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SOVIETU SPAUDA BARA‘EGIPTĄ «- t
MASKVA. — Sovetų Sąjunga vis dažniau išreiškia savo nepa-

Policijos "baletas". St. Louis miesto policininkas Owen Dacey prižiūri gatvių sankryžoje automobilių judėjimą 
Jis diriguoja eismą ne tik švilpuku ir rankų judesiais, bet, kaip matome nuotraukoje, naudoja visą kūną.
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SAN FRANCISCO MIESTE PAGROBTOS 
MERGINOS TĖVAI DALINA MAISTA

SAN FRANCISCO. — Milijonieriaus Hearsto duktė Patricia 
vis dar tebėra jos pagrobėjų, “Symbionese” išlaisvinimo armijos 
rankose. Mieste 17 vietų dalinamas Hearsto nupirktas San Fran­
cisco vargšams maistas. Anksčiau dalinto maisto kokybę ta ban­
ditų armija buvo pasmerkusi. Pati Patricia Hearst savo įkalbėtoje 
juostelėje skundėsi, kad tėvai nedaro pakankamų žygių jai išlais­
vinti. V. Vokietijos spauda rašo, kad greičiausiai pati Patricia 
priklauso tai armijai ir kartu apiplėšia tėvus.

Po paskutinių nusiskundimų 
maistas dabar pagerintas. Kiek­
vienas San Francisco “skur­
džius” atėjęs Į maisto dalinimo 
vietas, gauna dėžę su 25 dol. ver­
tės maistu. Dėžėse yra penki 
“steikai”, šaldytos žuvies, viščiu­
kas, kalakutas, kiaušinių, pieno, 
ryžių, makaronų, sūrio ir vaisių. 
Ne vienas miesto “vargšas” at­
važiuoja pasiimti maisto su au­
tomobiliu. Dalinimas vyksta be 
jokių identifikacijos reikalavi­
mų. Kas nori, gali pasiimti dė­
žę su produktais kelis kartus.

Pagrobtos merginos tėvas, 
skyręs 2 mil. dol. maistui pirk­
ti, pažadėjo dar 4 mil., bet tik 
tada, kai duktė bus jau paleis­
ta. Teroristai reikalavo, kad bū­
tų leista televizijos programoje 
pasirodyti dviem nuteistiems už 
žmogžudystę kaliniams, tos pa­
čios “armijos” nariams. Oklando 
miesto teisėjas neleido nuteis­
tiems- žmogžudžiams turėti tele­
vizijoje spaudos konferencijos. 
Hearst pareiškė, nusivylimą dėl 
šitokio teisėjo sprendimo.

Nežinia ar naujas maisto da­
linimas patenkins banditų "ar­
mijos reikalavimus, nes jie įsa­
kė kiekvienam miesto vargšui 
duoti maisto už 70 dol. Galimas 
daiktas, kad pagrobėjai sugalvos 
kokių nors naujų reikalavimų 
prieš paleisdami pagrobtą Patri­
cia Hearst.

Mitchell teisme" 
kalbėjo Dean

' NEW YORKAS. — Buvusio 
valstybės prokuroro Mitchell ir 
prekybos sekretoriaus Stans 
teisme liudininku buvo Baltųjų 
Rūmų buvęs teisinis patarėjas 
John Dean. Jis pasakė teismui, 
kad kaltinamieji darė žygių, kad 
finansininko Robert Wesco suk­
tybės nepaaiškėtų, kol nepraeis 
1972 m. rinkimai. Mitchell kal­
bėjęs Deanui apie Vesco bylą 
19 kartų.

Pats Mitchell grand jury pasa­
kė, kad jis su Deanu apie Vesco 
nekalbėjo. Jis kaltinamas teisin­
gumo trukdymu, nes padėjęs 
Vesco išsisukti iš investigaci- 
jos už 2'00,000 dol. auką Nixono 
perrinkimo komitetui. Abu kal­
tinamieji spaudę S. E. C. (Se­
curities and Exchange Commis­
sion), kad ji bylos prieš Vesco 
neskubintų, kol nepraėjo rinki­
mai, nes byla galinti respubli­
konams pakenkti.

Europa ieško 
ryšių su arabais

PARYŽIUS. — Europos rin­
kos valstybių parlamentarai įs­
teigė naują grupę Europos-Ara- 
bų bendradarbiavimui išvystyti. 
Grupėje nedalyvauja tik Olandi­
jos ir Liuksemburgo parlamen­
tų nariai. Grupei vadovauja bri­
tų parlamento narys iš darbo 
partijos Christopher Mayhew, 
buvęs laivyno ministeris ir Ray­
mond Offroy, Prancūzijos parla-

ANKARA. — šeši Turkijos 
valstybiniai ūkiai pirmadienį pa­
sėjo pirmas opiumo aguonas, ku- Į 
rios buvo uždraustos auginti i 
prieš dvejis metus, Amerikai, 
spaudžiant. Iš viso apsėti 45 ak-'
rai. Vyriausybė paskelbė, kad sitenkinimą nauja Egipto politine linija. Pravda apkaltino prezi- 
netrukus bus paskelbtos valdžios dentą Sadatą, tariamai kartodama anoniminiu^ Libano politinius 
taisyklės privačių ūkių aguonų sluoksnius, nukrypimu nuo socialistinės buvusioprezidento Nassa- 
auginimui. i

CORTE---- Prancūzijos prem- =
j erą Messmer Korsikos salos gy­
ventojai pasitiko labai nedrau­
giškai. Vienas policininkas, pra-; 
važiuodamas motociklu 
premjero automobilį, metė į jį Saudi Arabija vadovavo kam- 
ašarinių dujų granatą. Korsi-1 panijai, ardančiai arabų gretas, 
kos vietinė policija buvo prem- atšaukti Amerikai žibalo boiko- 
jero apsaugai sustiprinta iš tą. Alžiro laikraščio citatomis 
Prancūzijos atsiųstais vyrais. Kremliaus žurnalas įrodinėja, raelitų ir sirų Sirijos gynybos 
Korsikos gyventojai skundžiasi, kad su Vakarais yra vedami biz- ministeris pasakė, kad Sirija ne- 
kad Paryžiaus vyriausybė nesi- niai, kurie priešingi arabų inte- turinti kito kelio, kaip bandyti 
rūpina salos gyvenimu.

LONDONAS. — Anglai labai 
mėgsta įvairias lažybas ir vadi­
nami “bookmakeriai” uždirba 
nemaža pinigų. Paskutinis lažy­
bų objektas— kas bus paskirtas 
nauju Cantenburio arkivysku­
pu. Favoritu laikomas Yorko ar­
kivyskupas Donald Coggan. 
Cantenburio arkivyskupas yra 
anglikonų bažnyčios galva.

WASHINGTONAS. — Missi­
ssippi valstijoje vyriausybės įs­
taigos įsakė sunaikinti apie du 
milijonus viščiukų, kurie apnuo­
dyti dieldrino nuodais, naudoja­
mais piktžolėms naikinti. Tie 
vaistai gali sukelti žmoguje vėžį. 
Ūkininkai reikalauja išvyriau- 
sybės kompensacijos po dolerį 
už viščiuką. Gali tekti sunaikin­
ti apie 8 mil. vištų, nes dar ne 
visi ūkiai patikrinti žemės ūkio 
departamento specialistų.

LONDONAS. — šiandien nau­
joji britų vyriausybė turi pa­
skelbti valstybės biudžetą. Par­
duotuvėse britai perka alkoho­
linius gėrimus, cigaretes, kve­
palus, kailius ir kitas liuksusi­
nes prekes, nes laukiama dides­
nių joms mokesčių.

LONG BEACH. — Bendrovė, 
kuri stato DC-10 lėktuvus pri­
pažino, kad netoli Paryžiaus nu­
kritęs lėktuvas su 346 keleiviais 
galėjo turėti defektyvias duris,1 
kurios lėktuvui ore esant pačios 
staiga atsidarė ir dėl to galėjo 
įvykti nelaimė, šias duris patai­
syti buvo įsakyta jau 1972 m., 
kada defektas buvo pastebėtas. 
Kaž kokiu būdu vienas Turki­
jos nupirktas lėktuvas naujų du­
rų negavo. Tas lėktuvas ir nu­
krito kovo 3 d.

j rio linijos. Egiptas daug prisidėjo prie arabų naftos boikoto Ame­
rikai atšaukimo. Kremliaus vadams labai nepatiko Sadato biznis 
su Kissingeriu ir susitarimas atitraukti Izraelio-Egipto karo jė­
gas, nepasitarus su sovietais. 5

žurnalas Za Rubezom paskel-
pro bė žinią, kad Egiptas kartu su VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Vakar Golano aukštumose 
vėl vyko susišaudymas tarp iz-

resams. Egiptas atidarąs duris padaryti Izraeliui kuo didžiau- 
Amerikos kapitalui. sius nuostolius

Maskvoje Egipto santykių už- 
mezgiihas su Amerika irgi pa­
liko blogą įspūdį, kurį dar padi­
dino pakvietimas amerikiečių ir 
britų ekspertų išvalyti Suezo ka­
nalą. šis prezidento Sadato su­
švelnėjimas Amerikos ir kitų Va­
karų valstybių atžvilgiu prime­
na Maskvos vadams visus Egip­
te išleistus milijonus rublių ir 
Egipte turėtą didelę įtaką, kuri 
dabar labai sumažėjo.

Netekusi savo prietilčio Egip­
te, Maskva didesni dėmesį krei­
pia į Siriją ir Iraką, kur lankosi 
gynybos ministeris maršalas 
Grečko. Jis atvežęs asmenini 
Brežnevo laišką Irako preziden­
tui Bakrui.

Tariasi prancūzų 
ambasadoriai

CARACAS. — Venecuelos sos­
tinėje lankosi Prancūzijos užsie­
nio reikalų ministeris Jobert, at­
vykęs dalyvauti visų Prancūzi­
jos ambasadorių Pietų Ameri­
kos valstybėse konferencijoje. 
Bus apsvarstyta Prancūzijos po­
litika 22 valstybėse, šis proga 
Jobert aplankė Venecuelos nau­
ją prezidentą Carlos Perez ir už­
sienio reikalų ministerį Efrain 
Schacht Aristeguieta.

Prancūzija bando sutvirtinti 
ryšius su Pietų Amerikos šali­
mis, plėsdama prekybą ir kultū­
rinius ryšius. Galimas daiktas, 
kad Jobert ypatingus ryšius pa­
siūlys Venecuelai, kuri yra tre­
čia didžiausia /pasaulio naftos 
eksportuotoja.

Atstovę Rūmu teisinis ko- i
m Metas vakarfa adė jo susipažin­
ti su slaptu grand jury raportu, 
kuriame kalbama apie preziden­
to Įsivėlimą Į Watergate aferą.

® Britų finansų ministeris 
Denis Healey pareiškė, kad kraš­
tas pergyvena pačią didžiausią 
krizę nuo Il-trojo Pasaulinio ka­
ro laikų.

Septyni negrai, JAV karo 
laivyno jūreiviai, apkaltinti siau­
timu po Škotijos kurortinį mies­
tą.

® Prancūzijos ambasadorius 
Washingtone protestavo prieš 
Amerikos pareigūnų paskleistą 
žinią, kad Prancūzija įkalbinėju­
si arabus neatšaukt Amerikai tai 
kyto naftos boikoto, žinia esan­
ti peteisinga.
• Amerikoje pernai į mokyk­

las buvo Įregistruota 770,000 ma­
žiau vaikų, nes 2.4% sumažėjo 
gimimai.
• Chicago Today laikraštis 

buvo paskelbęs anketą apie am­
nestiją dezertyrams ir karo prie­
volės vengėjams. Atsakė 1,000 
skaitytojų, iš kurių 581 pasisakė 
prieš bet kokią amnestiją. Už 
besąlyginę amnestiją balsavo 
170, kiti amnestiją surišo su 
įvairiomis sąlygomis. Net 135 
siūlė dezertyrams leisti atitar­
nauti kariuomenės laiką kurioje 
civilinėje, kraštui naudingoj tar­
nyboje.

Motina pamišusi, 
sako Galina Panov
MASKVA. — šokėjo Valery 

Panov, kuris gavo valdžios leidi­
mą išvažiuoti į Izraelį, tačiau ne 
važiuoja be žmonos Galinos, ku­
rios sovietų valdžia neišleidžia, 
nes jos išvažiavimui nepritarian­
ti jos motina, pareiškė spaudos 
atstovams, kad jos motina yra 
pamišusi ir ne vienus metus pra­
leido bepročiij ligoninėje.

Galina Panov atsiliepė i So- 
vietskaja Kultūra žurnale iš­
spausdintą savo motinos laišką,1 
Motina rašo, kad Galina yra už- j 
burta to pinigus besivaikančio 
žydo, jo bijo ir dėl to sutikusi 
važiuoti į užsienį.

Galina pareiškė, kad jos mo­
tina nuo pat vedybų nęmėgusi 
Panovo, nes jis žydas, o ji neken­
čianti visų žydų. Duktė pridėjo, 
kad Sovietskaja Kultūra redak­
toriai žino, kad jos- motina ne­
sveika, tačiau vistiek jos laišką 
išspausdino.

KISSINGERIO ATVYKIMAS PADIDINO 
KETURIU LIETUVIŲ KVYKIMO VILTI

MASKVA. — Kissingeris vakar vėl 5 vai. tarėsi su Brežnevu 
prabangioje viloje už Maskvos. Valstybės sekretoriaus atvykimą 
iMaskvos laikraščiai paskelbė pirmuose puslapiuose, o Izvestija 
įdėjo ir Kissingerio fotografiją bei labai palankią jo biografiją. 
Pirmadienį Kissingeris priešpiečių metu pasakė kalbą, kurioje 
pabrėžė, kad Brežnevo vardas bus istorijoje surištas su Amerikos- 
Sovietų Sąjungos santykių pagerinimu. Per ateinančius trejis 
metus mes galime savo santykius ir ryšius, kurie išaugo tarp, 
mūsų dviejų šalių, padaryti nebesugriaunamais, pasakė Kissirt- 
geris Kremliuje.

Sovietų valdžia gavo iš Ame- > damas Amerikos įstaigų pagal­
bos savo seseriai išvažiuoti iš 
Lietuvos.

Visi emigracijos dokumentų 
laukią asmenys daug tikisi iš 
sekretoriaus Kissingerio vizito. 
Jiems Amerikos ambasada pasa­
kė, kad santykiams su sovietais 
pagerėjus, didėja viltys, kad 
prievarta laikomi Amerikos pi­
liečiai gaus leidimus išvažiuoti. 
Ambasados tarnautojai nežino 
atsakymo, kodėl Kremlius nelei­
džia jiems išvykti, nes visi yra 
paprasti darbo žmonės, be jokių 
atsakomingų pareigų, kurių jie 
norėdami negalėtų gauti, turė­
dami Amerikoje giminių.

rikos ambasados apie 600 asme­
nų sąrašą su prašymu, kad tiems 
žmonėms būtų leista išvažiuoti 
į Ameriką. Svarbiausieji tame 
sąraše yra 12 amerikiečių. New 
York Times Maskvos korespon­
dentas Christopher Wren rašo, 
kad ambasadorius Walter Stoes- 
sel dar buvo jaunas konsulato 
tarnautojas Maskvoje, kai jis 
susipažino su Brooklyne gimu­
sios lietuvaitės byla. Dabar, kai 
jis sugrįžo į Maskvą kaip amba­
sadorius, jis rado, kad ji vis dar 
laukia ir negauna vizos. Kores­
pondentas duoda tos moters pa­
vardę, matyt, iškraipytą “leche- 
pene”. . |

mento narys, buvęs ambasado­
rius ir de Gaulle ryšių karinin­
kas.

šioje Europos parlamentų na­
rių sąjungoje yra 35 nariai iš 
septynių valstybių. Pareiškime 
sakoma, kad Europos ir arabų 
šalių kooperavimas neturi kenk­
ti kitoms pasaulio valstybėms. 
Naujos organizacijos centras bus 
Paryžiuje.

PALM BEACH. — Jordano 
karalius Husseinas, kuris lan­
kėsi Amerikoje, po pasitarimų 
Washingtone visą savaitę pra­
leido Palm Beach, Floridoje, kur 
jis gyveno milijonieriaus James 
Kimberly, iš Kleenex gaminto­
jų šeimos, viloje. Išvykdamas 
namo Husseinnas prisipirko už 
1,000 dol. įvairių žaislų savo vai­
kams.

Tunisas susitaikė 
su Husseinu

TUNISAS. — Arabų Lygos 
ministerių suvažiavime lygos se­
kretorius paskelbė, kad Jorda­
nas ir Tunisas susitarė atgaivin­
ti diplomatinius ryšius, kurie bu- 
vo nutraukti pernai liepos 17 d., 
kai Tuniso prezidentas Bourgui- 
bapareiškė, kad Jordanas esąs 
“dirbtinė valstybė”.

Po oficialaus konferencijos ati­
darymo arabų užsienio reikalų 
ministerial pradėjo pasitarimus 
prie uždarų durų.

Eleonora Jačepienė (ar pana­
šiai) yra našlė, 56 metų amžiaus. 
Washingtonas seniai pripažino, 
kad ji yra Amerikos pilietė. Jos 

‘ padėtis yra tipinga, sako Wren. 
Gimusi Amerikoje, ji buvo at- 

i vežta tėvijį iį Lietuvą, ..kai 
į dar Lietuva buvo nepriklau­
soma, prieš 1940 metus, kada So­
vietų Sąjunga Lietuvą prisijun­
gė. Kita lietuvaitė Marija Daš­
kevičienė, irgi našlė, bando su­
grįžti į Worcester}, Mass. Dar 
du lietuviai: brolis ir sesuo, gi­
mę Čikagoje, irgi negauna leidi­
mo prisijungti prie savo ketu­
rių brolių ir seserų Amerikoje. 
Iš dvylikos Amerikos piliečių še­
ši yra iš Baltijos valstybių, ra­
šo Wren.

Įdomus yra latvio Arnoldo Ozo- 
linso atvejis. Jis jau buvo gavęs 
Amerikos pilietybę ir 1962 m. 
sumanė aplankyti savo sergan­
čią motiną Rygos mieste. Jam 
sovietų ambasadoje pasakė, kad 
jis į Rygą kitaip negalės nuvyk­
ti, kaip tik su sovietų pasu. Jis 
priėmė sovietų pasą ir dabar jau 
12 metų nebegali grįžti į Ameri­
ką, kur Maspheth, L. L liko jo 
žmona ir vaikai. Ozolinso moti­
na jau mirė, o jis liko Rygoje.

, Rita Leisberg Varov, gimusi
Užandoie dingsta New Yorko mieste 1932 m o J o veltui prašo leidimo grįžti iš Ta­

lino, Estijos į Ameriką su savo 
rusu vyru ir vaikais. Ukrainie­
tis, 34 m. negauna vizos vykti j 
Philadelphiają, kur gyvena jo 
amerikietė motina.

Paskutinis šių 12-kos sąraše, 
kuriame yra keturi lietuviai, yra 
du armėnai iš Erivano miesto, 
Vienas armėnas gimė Water­
town, Mass., kita, moteris gimė 
New Yorke.

Daug sunkiau Amerikos am­
basadai yra išreikalauti Anato­
lijaus Michelsono šeimos išleidi­
mo. Jis išvykęs į Vakarus 1956 
m. su ekskursija nutarė pabėgti.

Solženicino šeima 
jau gavo vizas

MASKVA. — Natalija Solže- 
nicin, Nobelio laureato rašytojo 
Solženicino žmona, pirmadienį 
buvo Šveicarijos ambasadoje at­
siimti dokumentų.- Ji jau gavo 
vizas ir dar šią savaitę išvyks Į 
Ziurichą, kur jos laukia ištrem­
tas iš Sovietų Sąjungos vyras.

Į Šveicariją su rašytojo žmo­
na išvyks jos motina, sūnus iš 
pirmųjų vedybų, ir trys Solženi­
cino vaikai.

Princui Pilypui 
Įspyrė arklys

HERFORD AS. — Britii prin­
cesė Anne, kuri laimingai išven­
gė bandymo ją pagrobti, atvyko 
į Vakaru Vokietiją, čia ją labai 
saugo'ne tik vokiečių policija, 
bet ir naujai; paskirtas jos as­
meninis sargybinis, Scotland 
Yardo inspektorius Peter Hagan.

Prieš išvažiuodama i Vokieti­
ją princesė aplankė ligoninėje sa­
vo buvusį sargybinį, detektyvą 
inspektorių James Beaton, ku­
riam ji padėkojo už jos saugoji­
mą ir apgailestavo jo sužeidimą. 
Detektyvas buvo peršautas tri­
mis šūviais.

Princesės tėvas princas Pily­
pai irgi turėjo nelaimę. Jis va­
žiavo netoli Windsoro pilies ke­
turiais arkliais pakinkytu veži­
mu, kai vienas arklys pasibaidė, 
nutraukė pakinktus ir apvertė 
vežimą. Princas buvo gerokai 
apibraižytas, susitrenkė petį, ta­
čiau kaulai nebuvo lūžę. Vienas 
arklys jam įspyręs, palikdamas 
mėlynę.

karininkai
KAMPALA. — Ugandoje vie­

nas po kito dingsta karininkai, 
nors gyvenimas sostinėje po ne­
pavykusio vieno dalinio sukili­
mo prieš prezidentą vyksta nor­
maliai. Niekas nežino, kiek ka­
rininkų išžudyta, tačiau viešpa­
tauja teroras. Ugandos prezi­
dentas turi sau ištikimų vyrų 
komandas, kurios žudo preziden­
to priešus be jokio teismo.

Užsienio diplomatai tvirtina, 
kad dingstančių j ų kariškių ben­
dra savybė — jie visi yra krikš­
čionys ir lugbarų genties nariai. Jis prašo Amerikos pagalbos, kad 
Pats prezidentas yra musulmo­
nas, nors ši religija sudaro tik 
10% Ugandos gyventojų. Kai 
kurie stebėtojai tvirtina, kad 
Aminas pats išprovokavo sukili­
mą, kad galėtų atsikratyti kai 
kurių nepatikimų karininkų. Nie­
kas Ugandoje netiki, kad štabo 
viršininkas Arrube būtų pats 
nusišovęs. Jis dingęs jau pra­
ėjusį šeštadienį.

jo žmona Galina ir duktė Olga 
gautų vizą. Michelsonas gyvena 
Media, Pa., ir yra gavęs Ameri­
kos pilietybę.

New York Times patyrė iš 
John Atkatsh, gyvenančio Ozon 
Parke, New Yorke, kad Eleono­
ra Jačepienė yra jo tikra sesuo, 
kurią jis matė prieš dvejis me­
tus Maskvoje. Jis dažnai rašo 
į Washingtoną laiškus, reikalau-

Norvegų premjero 
vizitas Maskvoj

MASKVA. — Norvegijos prem 
jeras Trygve Bratteli visą sa-' 
vaitę viešėjo Sovietų Sąjungo­
je, tarėsi su sovietų vadais Mas­
kvoje, lankėsi Taškente ir Lenin­
grade. Po pasitarimų paskelb­
tame komunikate išreiškiama 
viltis, kai Ženevos derybos dėl 
Europos saugumo greit baigsis. 
Norvegija tačiau nepritarė Mas­
kvos siūlymui saugumo konfe­
renciją baigti visų valstybių gal­
vų suvažiavimu.

Norvegija sutiko vėl atnau­
jinti su sovietais derybas dėl 
naftos šaltinių Barento jūroje 
ieškojimo. Komunikate sovietai 
išreiškia pasitenkinimą, kad 
Norvegijos teritorijoje nėra sve­
timų kariuomenių, nors Norve­
gija priklauso Nato sąjungai. 
Norvegų premjeras vizito pro­
ga pasirašė prekybos sutartį. 
Sovietai toliau pažadėjo tiekti 
Norvegijai per bendrą sieną 
šiaurėje elektros srovę.

%



SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIU SKAUTŲ SĄJUNGA 
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Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, III. 60629
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GABUOS SESES PRIE SAVO GAMINIŲ
Detroito Kaziuko Mugėje.

J. Urbono nuotr.

niaus” tunto sueigos metu “Pa- 
! žangumo” žymuo įteikta» pi. Ta- 
' dui Gurskiui už suorganizavimą 
i ir sėkmingą vadovavimą vilkiu­
kų būreliui. T. n. pi. Auksė Stan­
kevičiūtė už pavyzdingą paves­
tų pareigų atlikimą pakelta į 
skiltiijinkės laipsnį.

•įf Aplankė Australijos J am­
bo r. e. Tik 
mylių nuo 
džiulė X-ji

PENKIASDEŠIMTIEJI AKADEMINĖS SKAUTUOS METAI

Vasario 14 d. Chicagos Jaunimo Centre akademikai skautai surengė Vasario 
16-sios minėjimą. Ta proga buvo išryškinti Jubiliejiniai (penkiasdešimtieji) 
akademinės skautijos metai. Penkių dešimtmeZiy žvakes uždega t. n. I. 
Ftepytė (ASD Chicagos skyr. p-kė) ir senį. A. Markulis (Korp! Vytis Chica­

gos skyr. p-kas). y
G. Plačo nuo‘r.

Balandžio 7 d.

CHICAGO JE RENGIAMA KŪRYBOS DIENA

Koncelebruotomis mišiomis,' 
kurias aukojo seserijos dvasios 
vadovas Tėvas Paulius Balta- , 
kis, OFM, ir LSS dvasios vado­
vas Tėvas Augustinas Simanavi­
čius, OEM, buvo pradėtos die­
nos iškilmės, o sesių ir brolių 
nuotaiką dar labiau skaidrino ir 
kėlė brangių ir garbingų svečių 
— skautijos vadų dalyvavimas. 
Išsirikiavusių tuntų priekyje tu­
rėjome LSS Tarybos pirmininką 
v. s. A. Saulaitį, pirmijos narius: ' 
v. s. F. Kurgonienę, v. s. V. Vi- 
jeikį, v. s. L. Milukienę LSS-jos 
VS, P. Malį LSB VS, S. S. Ged­
gaudienę ASS v-jos p-kę, v. s. 
A. Samušj, minėtus dvasios va­
dovus, v. s. č. Senkevičių garbės 
teismo atst., s. A. č.ekienę s-jos 
garbės gynėją, iš Cbicagos ASS 
vadovus s. fil. dr. T. Remeikį, 
V. Sabaliūnaitę, s. fil. R. Dirvonį 
r fil. V. Garbonkų.

įvairi menine proarama su savais kūriniais bei darbais Neringos t. t-kė s. R. česna- 
‘ \ vičienė, dalindamas! komando-

Balandžio 7 d. Akademinio Skautų Sąjūdžio Čikagos Skyrius mis su naujai pareigas eiti pra- 
rengia tradicinę Kūrybos Dieną. Visi Čikagos skautai ir skautės 
kviečiami ir raginami dalyvauti su savo kūriniais ir parodyti ki­
tiems skautams ir visuomenei savo gabumus.

VEIDAI
IR

DARBAI
★ LSS Tarybos akivaizdinis 

posėdis numatomas spalio 25-27 
Toronte, Kanadoje. .
Torontiškiai skautininkai-ės bei 

kiti vadovai-ės mielai apsiima 
talkinti, kad.labai retai tegalįs 
įvykti akivaizdinis Lietuvių 
Skautų Sąjungos vyriausios va­
dovybės posėdis galėtų sėkmin­
gai atjikti savo uždavinius To­
ronte.

Ligi posėdžio laiko dar daug, 
ir visi LSS Tarybos nariai ir ki­
ti vyriausieji vadovai ir vadovės 
gali tinkamai savo atostogas ar 
laisvalaikį suderinti, kad posė­
dyje tikrai gal&ų.dalyvauti. K.

Mirė skautininkas Jonas 
Tildžius. Sausio 25 d. Adelaidė­
je mirė ps. Jonas Vildžius, buvęs 
Adelaidės “Žalgirio” tunte tun- 
tininkas IDočK-Bį? m. “Vilniaus” 
tuntas broliui Jonui Vildžiui pa­
gerbti vasario T7 d. buvo' tunto 
gedulo diena.

Vasario 3 d. vykusioš “Vil-

po Kalėdų, apie 16 
Adelaidės, įvyko di- 
Australijos Skautų 

į Džiamborė, kurioje dalyvavo 
! apie 12,000 skautų iš Australijos 
ir kitų kraštų. Gruodžio 30 d. 
joje lankėsi “Vilniaus” tunto 
tuntininkas, ps. Vacys Ilgūnas, 

t lydimas trijų sesių. Jų žodžiais: 
į “Nors Džiamborė buvo milžiniš­
ka ir gerai organizuota, bet mū­
sų stovyklos yra daug jaukes­
nės!”

Apvogė mūsų uolų foto 
meistrą. V. Bacevičius, skautiš­
kosios spaudos ir kitų laikraščių 
foto bendradarbis Clevelande, 
buvo isilaužusių į jo butą vagių 
apvogtas. Išnešti brangūs foto 
aparatai ir-kiti vertingi daiktai. 

. Judrus Stepo Kairio muzi­
kinis vienetas. Dalis sktn. Ste­
po Kairio muzikinio vieneto da­
lyvavo Toronto lietuvių studen­
tų surengtoje programoje uni­
versiteto patalpose kovo 1 d. Ko­
vo 3 d. Kaziuko mugės metu vie­
netas pasirodė sk. vyčių ir vyr. 
skaučių kavinėje, o tą pačią die­
ną skautų būklėje įvyko vieneto 
tėvų susirinkimas; vadovavo s. 
L. Kalinauskas.

Ar jau ruošiamės bendram 
JAV ir Kanados suvažiavimui? 
Vyr. skaučių, gintarių, sk. vyčių 
ir jūrų budžių visų JAV ir Ka­
nados rajonų bendras suvažiavi­
mas įvyks gegužės 25-27 Daina­
voje. Programos komisija nu­
mato daug įdomių užsiėmimų, 
vertingų sueigų, aktualių disku­
sijų, naudingų pramogų. Vyr. 
skautės raginamos uoliai daly­
vauti rantkdarbių konkurse, ku­
rio laimėtojos bus 
suvažiavime.

Suvažiavimas 
“Kryžkelės” vardu.

premijuotos

sybe aukšto maniško lygio me­
džio drožinių, lėkičii^jddnlų na­
mų apyvokos ręikm^ų fr kito­
kiomis grožybėmis.’ Ddūg nuo­
širdaus darbo valandų paauko­
jo vadovai, skautai ir tėvai-moti- 
nos talkininkai joms sukurti. Tal­
kininkus įvertinant, prie ekspo­
natų stalo mugėje buvo išstaty­
tas talkininkų sąrašas su paau­
kotų valandų skaičiumi. įdomu 
į jį pažvelgti.

Darbai vyko s. Vadovo Plio- 
plio įmonėje “Aras”. Darbų ve-

pavadintas dėjai — Aleksas Pocius ir A. Pu- 
Programai itrius. Projektus paruošė ar pra- 

paruošti ir suvažiavimui vesti | vedė s. L. Ramanauskas,-P. Baū- 
sudaryta komisija iš Chicagos; žys, A. Putrius, s. Ant. Paūžuo- 
vyr. skaučių, gintarių, sk. vyčių 
ir j. budžių, kuri šiam uždavi­
niui darbingai ruošiasi.

“Kryžkelės” suvažiavimo va­
dovybę sudaro: mergaičių virši­
ninkė ps. t. n. Rita Kisielienė ir 
komendante g. v. v. Kristina 
Baumilaitė. Vyrų viršininkas 
s. v. ps. senj. Raimundas Stri­
kas ir komendantas j. v. v. Rai­
mundas Adomaitis. Kapelionas 
s. kun. Algimantas Kezys, S. J. 

Suvažiavimo tema: skautiš­
kas bendradarbiavimas. Tikslas: 
skauto-1 ės susipažinimas su 
skautiškuoju darbu dabartinė­
mis lietuvių gyvenimo sąlygo­
mis.

Kiek valandų praleista 
“Aro” įmonėje, bedirbant Ka­
ziuko Mugei. Lituanicos skau­
tų tuntas šių metų Kaziuko mu­
gėje vėl stebino lankytojus gau-

NEW YORKE

Laukiame visų I - -

Kūrybos Diena vyks Jaunimo i SUEIGA. 
Centro mažojoje salėje nuo 10 
vai. ryto iki 2 vai. p. p. Kūrinių j 
kategorijos bus: Foto menas, Į 
Skulptūra, “Etchings”. 
Rankdarbiai, Dailusis
mas ir Sava literatūrinė kūryba.

Pirmos, antros ir trečios vie­
tos premijos bus duodamos' kiek­
vienoje kategorijoje: A) vilkiu- 

... kų. paukštyčių, bebriukų, ūdry- 
čių amžiaus grupei ir B) skau­
tų, skaučių, jūrų skautų, jūrų; 
skaučių amžiaus grupei. Skautai: 
vyčiai, vyresnės skautės, ginta- i 
rėš bei kiti vadovai-vės kviečia- i 
m i dalyvauti parodoje su savo 
darbais, nors jie nebus premijuo­
jami. Visi parodos dalyviai gaus ' 
pažymėjimo kaspiną. Visų kū­
rinių geriausias, vertinant vi- j 
sas kategorijas, laimės specia- 
l:ą premiją. Taip pat gausiau-j 
šiai parodoje dalyvavusi draugo-' 
vė bus atitinkamai pažymėta.

Paruoštus kūrinius (su vardu 
pavarde, amžiumi, tunto vardu i 
T draugovės vardu) pristatyki­
te šiems asmenims: Marquette 
Parke — fil. Irenai Žukauskie­
nei. Brighton Parke — t. n. Da­
nutei Siliūnaitei. Cicero t. n. 

• Julytei Sakalauskaitei, Lemonte
Draugininkams J.

- nauskams mokyklos 
. po pamokų šešt.

. Kuriems patogiau.
7 kus atiduoti mokytojams po ar 

prieš pamokas kovo 23 ir 30 bei
' balandžio: Donelaičio mokyklo- 

" je — t. n. Laimai Jauniūtei ar 
' t. n. I ydijai .ladviršytei. Dariaus
- ir Girėno ir Čikagos Aukšt.

t. n. Loretai Plepytei, Cicero Lit.
Mok. — t. n. Julytei Sakalaus-

- kaitei, Lemonto Lit. Mok. — fil.
Ramunei Kviklytei.

Kūrybos Dienos programa

NIEKAD NEBUVO
Apsilankė visa 

"grietinėlė"

Ilgai laukta iškilmingoji 
i ringes ir Tauro tuntų sueiga va- j 
j sario 3 buvo atšvęsta tikrai di- 1 
dingai. Ir ne vien dėl to, kad 
tokia sueiga buvo pirmoji nau­
jose kultūros židinio patalpose, 

j pateisinusiose viltis sėkminges- 
į niam ateities veikimui, bet ir dėl 
I to. kad toks gausus sąjungos ta- ; 
■ rybos narių dalyvavimas sueigo- i 
ie buvo pirmas atsitikimas New j 
Yorke. O Tauro t. brolių tarpe 

: dar reiškėsi ir smalsumas, nes i 
jie jautė gausią naują tuntinin- i 
ką, tačiau vis negalėjo sulaukti ■ 
paskyrimo. Mat. jį sueigon at- j 

I vežė pats LSB VS v. s. P. Molis, i

.\e

dėjusiu Tauro t. t-ku sv-vls. J. 
i Vilgaliu, sueiga vedė gražiai ir 
! ’spū:dingai, Sudramatintoj ir pa- 
: gaunančioj nuotaikoj vestas 
j paukštyčių Įžodis, kuri davė tun- 
l to mažiausioji' sesė Nina Jan- 
I kauskaitė, kaklaraištį ir mazge­
lius užrišant Ninos tėveliui ir 
ASS P-kei s. S. Gedgaudienei.

. Toliau plačiame syečių, ir, vieti- 
j nių skautininkių-ų ratelyje skau- 
. tininkės Įžodį davė naujai į pa- 

■ skautininkės laipsnį pakeltos 
i Felda Nemickienė ir Violeta la- 
' nuzzi. Tarybos p-kui v. s. A. Sau- 
i laičiui vedus įžodžio iškilmes, Ta- 
; rybos vicep-kė v. s. F. Kurgonie- 
nė visų vardu perdavė naujosion 
skautininkėm gražius ir nuošir-

1 džius sveikinimus.

ir I. Iva- 
patalpose

gali daly-

10 v. ryto — paroda atidaro­
ma skautams ir visuomenei. 12 

- v. p. p. — dailusis skaitymas ir 
savu kūriniu skaitymas. 1:30 
p. p. — premijų Įteikimas. 2:00 

. p. p. — Kūrybos Diena baigiasi, 
ir paroda uždaroma.

Kūrybos Dienos teisėjus tel- 
2 k'a č’kagos Skyriaus filisterių 

valdvba.

Dar kartą kviečiame visus bro­
lius ir seses dalyvauti su savo 
kūriniais ir gabumais!

Ad Meliorem!
Akademinio Skautų Sąjūdžio 

Čikagos Skyrius

Po to už pažangumą skautiš­
koj veikloj buvo perskaityti var- 

i dai eilės sesių, pakeltų į šiuos 
• vyresniškumo laipsnius: į skilti- 
ninkės — v. sk. D. Saldaitytė ir 
į paskiltininkės — v. sk. bei 

i kand. I. Reventienė, R. Bikne- 
i vielutė, D. Jurytė ir E. šukytė; 
iš skaučių R. Bobelytė, D. Gvil- 
dytė, A. Katinaitė, R. Reventai- 
tė, R. Šidlauskaitė. 1). Šulaitytė 
ir G. Vebeliūnaitė.

Po LSB VS įsakymų Tauro 
tuntui ir iš sv-vsl. K. Nemicko 
tunti ninko pareigas perėmus 
sv-vsl. J. Vilgaliui. perskaityta 
buvo ir eilė brolių, savo pažan­
gumu užsitarnavusių vyresniš­
kumo laipsnius. Į vyr. si. 1. pa-

Vadovai važiuos
i Union Pier

Liet. Skautų S-gos JĄV Vi­
durio rajono vądija balandžio 
27-28 savaitgalį Gintaro vasar­
vietėje Union Pier, Mich., reiĖ 
gia vadovų suvažiavimą.

Bus nagrinėjamos temos:

1. Tarpusavis vienetų bendra­
darbiavimas (vidurio rajone), 2. 
Suaugusių. skautavimas, 3. Ben­
dradarbiavimas su lietuvių ir 
amerikiečiu skautais ir visuome­
ne, 4. Suvažiavimo apžvalga — 
diskusijos.

Suvažiavime, dalyvauja: tun- 
tininkai-ės, vietininkai ir jų pa­
vaduotojai, adjutantai ii’ skyrių 
vedėjai, vyr. skaučių ir skautų 
vyčių draugininkai, A.S.S. pir­
mininkas ir skyrių pirmininkai- 
ės, skautininkų-ių ramovių' bei 
draugovių pirmininkai.

Suvažiavimo mokestis $20.
Visus suvažiavimo' dalyvius 

prašome registruotis iki balan­
džio 15 d., įmokant $5 registra­
cijos mokestį, kuris įeis į bendrą 
mokestį.

Registracijos mokestį siųsti: 
v. s. P. Nedas, 4065 Archer Ave- 
nuoe, Ghicago , Illinois 60632.

DETROITO "BALTIJOS" TUNTO PREKYSTALIS
KAZIUKO MUGĖJE,

Įvykusioje kovo 10 d. Kultūriniame Centre. Iš kairės: Arvydas 
Alkevičius, s. Č. Anužis, Saulius Anužis ir s. A. Velavičius.

!- K. Sragausko nuotr.

lis, A. Hofmanas ir kt. Daugiau­
siai laiko paaukojo: P. Baužys
— 152 vai., AL Pocius124 
vai., V. Plioplys — 120, G. Bau- 
žie-nė— 98. Po 90 vai. — L. 
Ramanauskas ir V-t Graužinis. 
J. Gvildys — 85, A. Putnus — 
82, Krutulis — 80, A. Hofma­
nas — 59, A. Jankūnas — 54, 
J. Krūtulienė — 42, Z. Pocienė 
—41, A. Sutkuvienė ir M. RAu- 
dienė po 40 vai., M. Burbienė ir 
B. Mikėnas — 36, M. Stropūs — 
35, Rom. Stropus — 34, V. Šim­
kus — 32, Ant. Pstūžuolis 29, 
R. Povilaitis ir K. Liėtuvniiikas
— 27, G. Geležiūnas, N/ ftafea- 
rienė ir F. Jaunienė-po;24; "vaL 
J. Matusevičius- — '23, A. -Rūšė- 
nas — 20, E. Pocius >9, A. 
Viktorą — 17,- A. ;Grinienė.— 
16r I. Kuliešienė ir T. Pocius
— 15, K. Kelpša — 9, Gj-Eie- 

. ty-vninkas — 8, A; Kuliešis, Don 
De Ross, J. Vidžiūnas/Antanas, 
Vytas ir Tomas ;Dūndzilos PO 6 
vai. K. ir R. žilioniai 5, Vyt. 
Miknaitiš, D. Vidžiūnas, N,.:Mar- 
tinka ,ir V. Matusevičius ;po 4 
vai., ir Vi. Rupinskas — 3 .vai.

Ši ame sąraše nepaminėtu daug 
valandų ir nuoširdaus darbo 
jęptunto.yadijos nariaL'-ry' vado- 
.vai^ir skautai bei tėyU‘kpB5fte- 
to nariai-ėš.i Nėpaminėtineįgau­
sūs: mugės. įrengimo; ir .jos .vyks­
mo, darbuotojai._ Visiems Jiems 
priklauso pagarba-, ir .padėką^ūž 
skautiškos veiktos ir darbo ^rė­
mimą. i;
_. ' "-p VĮĮV ; ■ į;

SKAITYK PATS IB PARAGINK 
KITUS SKAITYTI J 

f TLAITJ I

- =

9 ii

LIETUVOS GEN. KONSULE JUZĖ DAUŽVARDIENĖ

atidaro Chicagos Kaziuko mugę, kuri jvyko kovo 3 d. 
Jaunimo Centre.

Fr .hicdelin nuotr.

keltas sv-sl. J. Nemickas, į skl- 
ko 1. R. Vilgalys ir j paskiltinin- 
ko A. Birutis, S. Birutis, J. 
Galinis. A. Mičiulis, S. Labutis, 
V. Rasimas, L. Stfazdis, T. šu- 
laitis ir J. Vilgalys.

Sueigoj dalyvavo keletas vieš- 
! nių skaučių iš Elizabeth o. Jos at­
vežė ir skaučių vardu Kultūros 

i židiniui padovanojo v. sk. M. Kve 
darienės išaustą #fažią 20 jar­
dų ilgio juostą, kuria tuoj ir 
buvo papuošta K. Židinio scena.

Antroj sueigos daly buvo me­
niškai paruošta ir rūpestingai 
perduota eilėraščių ir dainų py­
nė, pritaikyta Lietuvos Nepri­
klausomybės sukakčiai paminė­
ti. Visiems garbės svečiam iš­
reikšta nuoširdi skautiška padė­
ka. Po sueigos svečiai skautinin­
kai išskubėjo prie tplimesnio dar­
bo tęsti svarbaus Tarybos Pir- 
m'jos posėdžio. A. J. G.

You -rouldn’t like it, of course.
You see, one of the nice 

things about buying U.S. Savingi 
Bonds is that you don’t have tau

That’s because you happen 
to live in a free country irbere 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Bond*.

First of all, if you think 
they’re a get-rich-quick scheme, 
forget it Bonds aren’t for you. 
Tbey only pay off in the long 
ka«L For a quick return, there 
are a lot better ways to make 
a buck.

They do pay off, however. 
Haiuiaotaely, as a matter of face

A Etile rrer 4 dollars far 
every 3 you invest Plus, far 
privilege of buying the Bew 5 % 
Freedom Shares along with 
your Bonds.

But these are the selfish 
reasons for buying Banda.

Good, but aelfish.
There’s one other very im­

portant reason Trhy/rn cri^rS 
already own over $52 biHio* 
in Bonds.

It’s called pride.
It just so happens that saoat 

Americans still choose to think 
this is die beat piece of real 
estate gting.

If you happen to be see W 
these Americans who think? 
there’s something to this ooasfcy 
of ours, why not buy into it 

Sign up for the Payroll Sav­
ings Plan where yoa work

Or go to your bank..
Aod cough up that >1 Afk 
Ptooe.

Take stock in America
Bur LlS. Savings Bonds & Freedom ShajM

1739 So. Halsted Street Chicago, ILL 60608
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Du herojai ir du pataikūnai tetas. Žinoma, tą komunistams

' Losangeliškis dienraštis “He­
rald Examiner” nuo seniai lai­
kosi aiškios linijos prieš komu­
nizmo imperializmą, prieš Sovie­
tų Rusijos pavergtųjų tautų 
priespaudą. Ne kartą šis dien­
raštis yra skyręs ypatingą dėme­
sį pavergtos Lietuvos ir paverg-

to F.rn«*sto Cuneo strBipsnį “Kis­
singer-Nixon Appeasers Lead 
to New Suez Disaster”.

Straipsnyje išpeikiamos Kis- 
pataikavimą Vatikanas teisina singerio pastangos, nes Izraelio 
viltimi, jog gal bus gauta kurių armijos priverstos atsitraukti 

I Kremliaus spaudimu VVašingto- 
ne. Juoking aus a esą, kad skel­
biama, įog tai padaryta taikai at­
siekti.

F r'menama, jog Hitleris metė 
geriausią maršalo Romelio armi­
ją į Afriką, žinodamas, ko ver­
tas Sueso kanalas ir stengėsi iki 
jog nužygiuoti ir užimti. Bet ir 
Churchillis buvo geras strategas, 
verčiau paliko pačią Angliją silp­
nai apgini uotą, bet sustiprino 
Montgomerio armiją. Stalinas 
esąs pasakęs, jog kai Sovietų 
Sąjunga įsitvirtins Viduržemio 
jūroje, būsiąs trečias pasaulinis 
karas. O Sueso kanalas dabar 
esąs vienas iš svarbiausių pasau­
lyje strateginių punktų. Izraelio 
armija jau ne kartą pasiekusi ka­
nalą ir tuo apsaugojusi jį nuo 
Sovietų karo laivyno.

Dabar, kai Izraelio armija ati­
traukta, kai bus vėl atidarytas 
Sueso kanalas susisiekimui, yra 
kai kur keliami balsai, jog Jung­
tinės Tautos turinčios padaryti 
nutarimą ir uždrausti karo lai­
vams naudotis Sueso kanalu. Ta­
čiau, tai tik svajonė, nes nėra 
šansų, kad JT tokį nutarimą pa­
darytų įvykdyti.

Sekretoriaus Kissingerio vaid­
muo Amerikos istorijoje esąs 
dar neaiškus, tik viena jau tikra, 
jog jis yra vienas iš žymiausių 
admirolų Rusijos laivyne, nes 
leidus Sueso kanalą naudoti So­
vietų Sąjungos karo laivams, ke­
lias sutrumpėsiąs 9,000 mylių — 
iš Juodosios jūros laivai greičiau 
susisieks su Ramiojo vandeny­
no laivynu.

Nuolaidos prie Sueso lygina­
mos nuolaidoms Hitleriui Muen- 
chene, kuris kaip tik paskatino 
greičiau pradėti karą. Tolimes­
nės nuolaidos komunistam veda 
prie tautinės savižudybės. Laik­
raštis baigia išvada, jog dr. Kis­
singeris vairuoja pasaulį Į katas­
trofą.

nors lengvatų katalikų bažnyčiai 
> ir katalikams už geležinės uždan- 
• gos.

Valstybės sekretorius H. Kis­
singer įtaigojąs prezidentą ir ki­
tus politikus, kad tik kongresas 
nepaskelbtų Solženicyną Ameri-tų kitų valstybių problemoms, i L T? -r i ■ ? 7 ' Lė x j M y 1 kos garbės piliečiu, kaip tai kaiKasmet randama progų ar tai' - 

redakciniu straipsniu ar kolum- 
nistų raštais iškelti Sovietų im­
perializmą. Lietuvos nepriklau­
somybės šventę minint beveik 
kasmet “Herald Examiner” ap­
rašo, kaip losangeliečiai lietu­
viai mini Vasario 16, prie apra­
šymo išspausdina ir fotografijų.

Kovo 18 d. “Herald Examiner” 
išspaudino kolumnisto John 
Chamberlain straipsnį — "Un­
bowing Heroes”; Tie du nepa­
lenkiami herojai tai kardinolas 
J. Mindszenty ir rašytojas A. 
Solženicyn. Abu komunistų ka­
linti, bet abu tvirtai išsilaikė ne- 

.* nusilenkdami terorui. Ir komu- 
nistų teroristai pabijojo juos nu­
žudyti ar Sibiro mirties stovyk­
lose numarinti, nes šie abu vyrai 
Jąbai garsūs visame pasaulyje.

Aprašęs šių komunistų kanki­
nių aukštą moralę, “Herald Exa­
miner” kolumnistas J. Chamber­
lain priešingus du asmenis, link- 
čiuojąnčius.prieš komunistus, žy­
mius vyrus primena — tai po­
piežių Paulių VI ir JAV sekre­
torių Henry Kissinger.

• Esą balandžio mėnesį bus iš­
spausdinti kardinolo Mindszen­
ty atsiminimai, iškelia komunis­
tinį terorą. Komunistams to ir 
tereikėjo, kad popiežius pažemin­
tų, atšauktų iš pareigų iš parei­
gų kardinolą Mindszenty, kad 
tuo būdu sumažėtų kardinolo, bu- j 
yusio- sovietinio kalin io, i

I kurie kongresmanai siūlo. N. Ka- 
I rolinos senatorius Jesse Helms 
yra pasiūlęs tokią Solženicyno 
pagerbimo rezoliuciją.

Rezoliucijos kosponsoriais esą 
senatoriai: Bennett, Bartlett, 
Buckley, Beall, Brock, Curtis, 
Dole, Dominick, Fannin, Gurney, 
Hansen, Hatfield, Hruska, Ja­
vits, McIntyre, Packwood, 
Schweiker, Thurmond ir Weic­
ker. Kolumnistas pabrėžia, jog 
tie senatorial skiriasi savo filo­
sofijomis, dažnai skiriasi jų nuo­
monės vienu ar kitu klausimu, 
bet jie visi sutarią ir žiną, jog 
santykiuose su Sovietų Sąjunga 
yra reikalinga rodyti griežtumą 
ir jėgą, o ne pataikauti, kaip 
kad daro popiežius ir JAV vals­
tybės sekretorius.

Straipsnis baigiamas, sakant, 
jog Solženicyno gyvybė išgelbė­
ta, jo paties ryžtu nenulenkti 
galvos komunistiniam terorui. 
Kolumnistas klausia, ką pasimo­
kė iš to Kissingeris? O gal jis ir 
toliau laikytųsi klupčiojančio pa­
taikavimo, jei būtų nors keletą 
dienų pabuvęs toje Solženicyno 
ir Mindszenty mokykloje?

Nuolaidos prie Sueso 
kanalo veda prie 
pasaulinio karo

“Record Ledger” laikraštis, iš­
leidžiamas Crescenta - Canadaoio, du- leiaziamas vrescenui - vanaua 

autori-1 miestams, išspausdino kolumnis-
PUKUOČIAl
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Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina §1.50.

Knygos..bus..išsiųstos,, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608
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Lietuviams reikalinga literatūra
• Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

viu gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas KapaSInskas, SIAUBINGOS DIENOS. • Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psL kietais drobės viršeliais kaina 4 doL

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aorašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės i Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabuma neapgauna inturisto ir agitpropo pronaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

’ Vincas žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6060$

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

1974 m. Vasario 16-toji ir pamokslai
Mums visiems, kurie seka 

pavergtoje Lietuvoje gyveni­
mą, žinoma, kaip yra smau­
giami ir persekiojami lietuviai 
ir lietuvybė.

Aišku, kad rusiškas bandi­
tiškas bolševizmas turi ir Lie­
tuvoj gyvenančių- išgamų, su- 

__  _ sirado batlaižių ir išeivijoje, 
nių laikraščių, kurs vengdavo' .^aru’ pasibaigus, pirmoje 
aštriai ir aiškiai iškelti paverg- eUėje, NKVD-stai ir reguliari 
tųjų tautų likimą ir komunistinį rusU kariuomenė, pavadinta 
terorą. Priešingai “Herald Exa-: “istrebiteliai”, išnaikino de­
miner”, kurį nuolat ir lietuvių šimtis tūkstančių patriotinių 
prieškomunistiniai veiklai pažy- _ lietuvių partizaniniame kare, 
mėti skiria vietos, “L. A. Times”

Netikėtas "L A. Times" 
posūkis

— Losangeliškis. -dienraštis “Los 
Angeles Times” iki šiol buvo vie­
nas iš santūriausių nekomunisti-

Šiais metais Vasario 16 ir 17 
dienomis, kur tik lietuviai gy­
vena, vyko 56 metų sukakties 
minėjimai, kaip buvo atkovo­
ta Lietuvai Laisvė ir Nepri­
klausomybė.

Marquette Parko L. B. Apy­
linkės Valdybos pravestas
apeigas, “Drauge” ir “Naujie- kas yra skaitęs). Vasario 16-oji 
nose” aprašė Neprikl. Lietu- yra visiems lietuviams miela ir 
vos buvęs mokyt, p. J. Kaunas, brangi šventė. Negera, kad per

P. J. Kauno straipsniai yra san­
tūrūs ir gan įdomūs. Rašė, kad 
šv. mišias laikė kleb. A. Zaka­
rauskas, pamokslą sakė kan. 
V. Zakarauskas. Viskas labai

Į pamoksią užgaunami ir išski­

riami kai kurie lietuviai ir I. I.
Kada kan. V. Zakarauskas 

sakė pamokslą, mačiau, kad 
i didelė dauguma vyrų ir mo­
terų ašarojo. Kiti tvardėsi, .kad 

|nepravirktų, dėl okupanto pa­
darytos lietuviams ir Lietuvai 
skriaudos.. Bet nemačiau “tų, 
kurie buvo užgauliojami, nors 
jų daug pažįstu, bet matyt dar 
yra neišryškėjusių. Kan. V. 

IZakarausko pamokslas patai- 
kė į sąžinę, kaip kaimo siuvėjo 

(kumštis surasdavo žirkles, ku- 
Įrios prapuldavo atkarpose. 
Tada siuvėjas trenkdavo Lpmš 
čiu į stalą ir .žirklės “atšifięp- 
Idavo”.

Aš noriu paklausti mok< J. 
Kauną, kokiu vardu reikia, va­
dinti žmogžudį, argi “chirur­
gu”, o plėšiką — “misteriu?!.

P. J. Kaunas klvsta, NEVI)-* < * 
stų klapčiukams ir lietuviams 
išgamoms yra Vasario 16-oji 
brangi šventė. Jie deda visas 
pastangas šią šventę ištrinti iš 
Lietuvos istorijos.

Jiems brangi “spalio revoliu­
cija”. kuri švenčiama lapkri­
čio 7 d. Aš manau, kad lūok. 
J. Kaunas ir kiti mokytoja) J|M1 
m. lapkr. 7 d. buvome išprie­
vartauti žygiuoti į paradą ir 
mokinukams duoti nešti ‘ant 
iešmų pakabintus didžiausius 
Pasaulio žmonijos skerdikus, 
Leniną, Staliną, Molotovą, Vo- 
rošilovą ir daug kitų. Oras 
buvo pats bjauriausias, o visi 
šaukė “Lai gyvuoja Stalinas”.

Stebėtina, kad atsiųsti lietu­
viai NKVD-stai palaikyti “kul­
tūriniams ryšiams”, taip pa­
veikė keletą norinčių rašyti 
kunigams pamokslus, kuriuos 
kunigai privalėtų skaityti vie­
ton Evangelijos. r . ,

Ar tie žmonės turi suprati­
mą, ką reiškia sakykla bažny­
čioj? Grigaravičius

TERMOMETRAS PILVE

Mok. J. Kauno straipsnio 
baiga mane “pritrenkė’’.

Ne cituosiu pažodžiui^

pa-

Ne cituosiu pažodžiui^ . bet 
išreikšiu tikrą mintį, (nes daug

Graikė Marija Soupidor susir­
go ir iškvietė gydytoją.

Gydytojas jai padavė termo­
metrą. Ji niekada nebuvo ma­
čiusi termometro, pagalvojo, kad 
tai vaistai, ir prarijo.

Tada ji skubiai buvo nugaben­
ta į ligoninę operuoti.

□ Galva visą žmogų vedžioja.

mėti skiria vietos, “L. A. Times” Į Lygiagrečiai buvo persekio- 
kartais net ir maloniai prašo- iama krikščionybė ir bažnyčia, 
mas likdavo kurčias. (Pirmiausia buvo

Kovo 10 d. ir kovo 17 d. lai- Vilniaus Arkidiecezijos vysk, 
dose išspausdintieji “L. A. Rainys. Po to sekė šimtai ku- 
Times” korespondento Maskvo- nigų. šimtai bažnyčių buvo 
je Murray Seeger straipsniai yra uždarytos ir paversta sandė- 
pažymėjimo vertas to dienraščio liais ir mitingų salėmis. Pasta- 
posūkis. “A Burming Faith, ruoju laiku buvo aukos: kun. 
Underground — Lithuanian Ca- Šeškevičius, kun. Zdebskis, kun. 
tholics Defy Russ” ir antrasis Bubnys ir eilė kitų.
straipsnis <— “Soviet Giant Maskvos parėdymu, Lietu- 
Threatens Individuality of Ti- vos NKVD galva A. Sniečkus 
ny Baltic States” yra labai vaiz­
dūs komunistinio teroro paveiks­
lai. Kas seka ir pažįsta paverg­
tųjų gyvenimą, tas gal mažai ką 
naujo čia sužinos, tik pasi­
džiaugs, kad tikra tiesa perduo­
ta ir milijoninio tiražo laikraščio 
skaitytojams.

Lietuvių džiaugsmas dėl tų tJrėjo atsisveikinti su savo

(dabar Griškevičius) paruoš­
davo pamokslus, kuriuos pa­
siųsdavo vyskupams, kad jie 
persiųstų klebonams, kurie 
vietoje pamokslo skaitytų per­
siųstus raštus. Kunigai, kurie 
neskaitė, bet skaitė Evangeli­
ją ir pasakė pritaikytą pamoks

straipsnių didelis. Kiek padėkos 
laiškų už tai laikraštis gavo, ne­
žinia, bet jau po pirmojo straips­
nio, kaip kovo 18 dienos laiškų

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

skyriuje “L. A. Times” yra pa­
skelbęs, atsiliepė nemažai. Ir yra 
ko dėkoti ir džiaugtis, nes taip 
iki šiol santūriai laikiusis dien­
raštis aiškiai prabilo apie komu­
nizmo imperializmą ir kitų tau­
tų persekiojimą bei nutautinimą.

Be abejo Sovietų Sąjungai tie 
straipsniai yra aiškus akybrėžtis 
ir ko gero korespondentas Mur­
ray Seeger bus paskelbtas nebe- 
pageidaujamu ir bus paliepta iš 
Maskvos išvykti. Be abejo, ko­
respondentas, tokius straipsnius 
rašydamas, taip pat žino, jog jis 
komunistams nepatiks, bet tie­
sa svarbiau už viską. Sulaukus 
dienos, kai Murray Seeger su­
grįš į Los Angeles, lietuviai tu­
rės pasistengti jam tinkamai pa­
dėkoti ir jį pagerbti.

J. Klauseikis

-

likviduotas

profesija ir gimtąja žeme.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.
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Praeitą sekmadienį, kovo 
24 dienos popietę Chicago Sa­
vings salėje įvyko Susivieniji-

sarinė Šeštos apskrities konfe­
rencija.

Susirinko 20 atstovą, kurie

kriues konferencija 
svarstė įvairius didelės frater- 
nalės oragnizacijos organiza­
cinius klausinius. Susirinkimą 
pradėjo ir vedė SLA apskrities 
pirmininkas Kazys Mačiukas. 
Kartu su juo prie - prezidiumo 
stalo sėdėjo kiti valdybos na-

Edward J. DerwiniW - 
lietuvių tetye r

Ciūcagos lietuviai turėju pro-

: Amerikos jėga - ne niekai
Amerikos lietuviai gerai prisimena Richard M. Nik- 

soną, kai jis vedė atkaklią kovą su suktuoju Alger Hissūj 
kai jis išaiškino dideliame arbūze paslėptus vogtus do­
kumentus, kai šauniai vedė diskusijas sū ilgaliežuviu Ni­
kita Chruščiovu pačioje Maskvoje. Lietuvių daugumai 
tada Niksonas patiko, nes jis vedė kovą prieš visos žmo­
nijos didžiausią priešą, norintį atimti iškovotas laisves ir 
panaikinti pasiekta gerbūvį.

Lietuviai pakėlė antakiuSj kai prezidentas nutarė 
vykti į Pekiną, o vėliau ir į Maskvą. Daugelis pradėjo įta­
rinėti prezidentą, kad jau ir jis eina nuolaidų keliu. Lie­
tuviai žino, kad iki šio meto dabartiniai Kremliaus val­
dovai nesilaikė nei vieno tarptautinio susitarimo. Jie ma­
nė, kad prezidentas Niksonas, tapęs galingiausios valsty­
bės administratorium, pakeitė savo pažiūrą šoviėttį im­
perijos klausimu ir pradėjo nuolaidžiauti. Šis įsitikinimas 
sustiprėjo, kai prezidentas Niksonas pasirinko valstybės 
sekretorium Henry Kisirigėfį, jau ir šiaip komunistams 
Vietname padariusį didelės nuolaidas;

Šiomis dienomis sekretorius Kisihgeris ir.vėl nuskri­
do į Maskvą; Jis buvo mandagiai priimtas ne tik aukštų 
sovietų valdžios pareigūnų, bet jis pirmą diedą praleido 
8_ valandas, besitardamas su komjpaftijos sekretorium 
Brežnevu tarptautiniais ir abiejų valstybių vidaus rei­
kalais. Šios kelionės proga paaiškėjo, kad nė tik prezi­
dentas Niksonas, bet ir jo pasirinktas valstybės sekreto­
rius nėra toks jau didelis nuolaidų rusams šalininkas, 
kaip nelemtas gandas einąs iš lūpų į lūpas, žmonėms sa­
kė. Paaiškėjo, kad sekretorius Kisingėris yra prezidento 
Niksono politikos šalininkas, nenorįs daryti Maskvai dau­
giau nuolaidų negu abiėm pusėm yra būtina. Chicago Sun 
— Times reporteris Thomas B. Ross iš Washington© savo 
laikraščiui šiuo reikalu siunčia tokias žinias:

“Svarbiausias sekretoriaus Henry Kisingerio 
t kelionės į Maskvą tikslas yra įtikinti sovietų vado­

vybę, kad jie nepanaudotų prezidento silpnesnės pa­
dėties kaltinimo bylbs metu... Aukšti adomiiiistra- 
cijos pareigūnai pirmadienį paskelbė, kad Kisinge- 
ris siūlė įspėti sovietų valdžią, kad nepadarytų tos 
pavojingos klaidos, kurią jie padarė tuojau po Kisin­
gerio kelionės į Maskvą Artimųjų Rytų karo įtampos 
aukštumoje. Sekretorius Kisingėris ir krašto ap­
saugos sekretorius James R. Šchlesingeris tuo metu- 

.' priėjo išvados, kad sovietų vadovybė ryžosi pasinau-

doti prezidento Niksono susilpnėjusią padėtimi Wa­
tergate krizės metu ir permetė karius parašiutinin­
kus, kad galėtų būti panaudoti intervencijai Arti­
mųjų Rytų konflikte. Pasiūlius sekretoriams Kisin- 
geriūi ir Schlesingeriui, prezidentas Niksonas tada 
įsakė visoms Amerikos karo jėgoms pasiruošti karo 
veiksmams” (Chicago Sun — Taimes, 1974 m. ko­
vo 26 d., 4psl.).
Iš šitos žinios aiškėja, kad sekretorius Kisingėris, 

padaręs komunistams nuolaidas Vietname^ patrė prezi­
dentui Niksonui įsakyti karo jėgoms pasiruošti. Einan­
tieji gandai, kad Kisingėris tiktai nuolaidas daro ko­
munistams, neparemtas duomenimis. Sekretorius Kisin- 
geris dabar įtikinėja sovietų valdžią, kad ji nepadarytų 
tos pačios klaidos. Jis rusams pasakė, kad dabartiniu me­
tu, nežiūrint į prezidentui metamus kaltinimūs kongrese, 
amerikiečiai iintųsi dar griežtesnių priemonių, negu buvo 
ihitasi Artimuose Rytuose. Sekretorius Kisingėris įtitki- 
nėjo sovietų valdovus, kad jie nesiųstų daugiau ginklų 
ir neginkluotų arabų. Kai įsitikino, kad sovietų valdžia 
pažadų nepildo, tai jis patarė paruošti karo veiksmams 
Amerikos karo jėgas ir siųsti Izraeliui reikalingus gink­
lus. Arabai, ginkluoti sovietų karo pabūklais, buvo pri­
versti prašyti taikos. Rusų nuskrisdihti moderniškiaiisi 
ginklai, ne tik artilerija, bet ir raketos j pateko į žydų 
kariuomenės rarikaš; Artimuose Rytuose sovietų valdžia 
kelis kartūs nusvilo nagus ir prarado nepapfastai daug 
arabams atiduotų ginklų.

Prezidentui Niksonui 1972 metais nuvykus į Maskvą 
ir pradėjus pasitarimus atominių ginklų gamybai ap= 
rėžti, Rusijoj mokyklas lankiusieji žmonės džiaugėsi; Po 
prezidento Niksono kalbos Maskvos radijo sištemojej ni­
šai manėj kad Sovietų Sąjungoje turės įvykti pakeitimų, 
žmonės buvo įsitikinę, kad sovietų valdžia atleis dabartinę 
cenzūrą, įsileis vakarų žurnalistus į Sovietų Sąjungą ir 
atskirti gyventojai galės patirti, kas darosi laisvame pa­
sauly. Rusai buvo įsitikinę, kad bus leidžiama žmonėms 
išvažiuoti į užsienį.

Sovietų Sąjungos gyventojai buvo apvilti. Preziden­
tas Niksonas buvo Maskvoje, bet lauktų pakaitų sovieti- 
jbje neįvyko. Sovietų valdžia šiandien dar labiau suvar­
žė gyventojų susisiekimą su užsieniais, negu tai buvo 
Chruščiovo laikais. Sovietų valdovai bijo, kad pavergti 
gyventojai neužsikrėstų laisvės idėjomis. Bet2 valdovai 
taip pat įsitikino, kad Amerikos karo jėga hera tuščias 
burbulas. Maskva patarė šiaurės Vietnamui siekti taikos^ 
kai Amerikos laivyno aviacija išgriovė šiaurės Vietnamo 
uostus ir į padanges iškėlė iš ’ Rusijos atvežtus ginklus. 
Rusai patarė arabams siekti taikos Artimuose Rytuose, 
kai rusų permesti ginklai vėl pateko žydų kontrolėm

Sovietų žemės ūkis ir pramonė atsilikusi, šdViėtų fi­
nansai paremti karo jėga, bet Kremliaus valdovai žino, 
kad JAV ekonominės ir karo galios jie taip lengvai ne­
stumdys. Prezidentas Niksonas nori išvengti atominio 
karo, todėl ir siunčia sekretorių į paistarimus. Sekreto­
rius Kisingėris su Maskva tariasi^ bet kad komunistams 
sumažėtų pavergimo apetitai, jiems ir kumštį parodo. 
Griežta politika su Kremliaus valdovais gali būti naudin­
ga ir pavergtai lietuvių tautai. - . t

rlai; vicepirmininkas Stanley buvo užrašytas. Man atrodo, 
Molu, sekretorė Anna Vysthėr, kad pfotokolą galėtame pdiik- 
iždininkas Petras Bružas, fl- ti taip, kaip jis buvo turatytas ] 
nansą sekretorius Joe Kulys. |Toje konferencijoje taip buvo

Pirmininkas Mačiukas, pa- kalbėta. ’gų arėtai! pažinti JAV kongrė-
sveikinęs suvažiavusius atsto-[ Anna V^stber Ir josios ttras so atstovą Edward J. Derwinski. 
vus, paprašė visą atsistoti mi- fbrėjb kitų sūsirihkiihą ir jtėmš Jis jad eilę metų įvairiomis pro- 
nutei ir pagerbti praeitais me- reikėjo vykti | Bėrwyną. Ji pa-*gt>mis JAV kongrese iškelia mū-
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Lietuvių Amerikoje 
Taip buvo padaryta.

Vėliau jis perskaitė šiai kon­
ferencijai paruoštą dienotvar­
kę. Ji buvo vienbalsiai priitnta.

Apskrities sekretorė Anna 
Vysther buvo paprašyta per­
skaityti praeitos konferencijos 
protokolą. Jonui Joknhoniiii 
pasiūlius, Petrui Vilkeliui pri­
tarus, protokalas buvo priim­
tas.
Mileriūtė paparšė žodžio dėl 
perskaityto protokolo vienos 
vietos, liečiančios ją asmeniš­
kai. Labai negražu ir riėriiari- 
dagu įrašyti į protokblą, kad 
aš besilankiau j SLA apskrities 1 
konferencijas, kada man ne ‘ 
visuomet praneša apie konfe- ’ 
rėncijos šaukimo dieną. Prisi­
pažįstu, kad ne į kiekvieną 
konferenciją galiu atvažiuoti, 
nes kartais turiu išvažiuoti, 
kaip buvo su praeita korifėferi- 
cija, kai visai nebūnu Chicago- 
je. Kada esu Chicagoje ir ži­
nau, kad šaukiama konferen­
cija, tai visuomet į konferen­
ciją ateinu. Labai nemandagu 
ir negražu skleisti gandus, kad 
aš į konferencijas neinu, kada 
aš jas lankau ir jose aktyviai 
dalyvauju.

M. Gudelis pastebėjo, kad 
protokole yra dar vienas netiks­
lumas. Ten įrašyta, kad A. Bud- 
reckis pasitraukė iš SLA Pil­
domosios Tarybos sekretoriaus 
pareigu dėl nepaprastai mažos 
algos. Algos klausimas buvo 
išspręstas Miami mieste vyku­
siame SLA seime; Pildomoji 
Taryba nebuvo pasiruošusi kel­
ti sekretoriui algos, bet sekre­
toriaus draugai seimui pasiūlė 
ir seimas sutiko ją pakelti dau­
giau. negu sekretorius laukė ar 
tikėjosi. Tada sekretorius bu­
vo patenkintas ir už algos pa­
kėlimą padėkojo.

Kalbama, kad jis negavęs 
$10,60(1 Visa eilė lietuvių, dir­
bančių lietuviškose ir nelietu­
viškose įštaigosė, nfegaūria 
$i6,0(X). tuo tarpu buvęs sekre­
torius gavo stambų pakėlimą., 
Jeigu jis būtų liovėjos griūti di­
desnę algą, trii jiš tūLėjO jos 
prašyti, bėt algdš jiš nėprrišč. 
Jis išėjo visai kitais sūriietiiiiais, 
todėl negalima rašyti netiks­
lių duomenų į protokolą.

Mačiukas pareiškė, kad pa- ------- ......—-----------
staba gali būti teisinga. Gal Jėigu kas kreipsis ir prašys SLA 
Būdreckis didesnės algos nė- apskrities, kad prisidėtų; tai 
prašė, Bet praeitoje konfėrėri- vrildyba nuspręs;
cijoje taip Buvo kalbėta, to- Reporteris, į gė policitlinkO namūs ir vėl rit>
dėl pagal tas kalbas protokolas (Bus daugiau) sidūrė kalėjime.

Susivienijimo prašė; kad Christine Austin 
narius, surašytų šio susirinkimo proto^ 

kolą. Ji sutiko.
Priėmus protokolą, pirmi­

ninkas Mačiukas trumpai in­
formavo konfererifcijoh šuširin- 
kusiUs atštbttis apie valdybos 
atliktus darb'Us. Jis priminė, 
kad sušaukė tris konferencijas, 
atliko kdriferehciju hutarimus. 
Jis pats, prisilaikydamas nu­
tarimų, naudoja kiekviėrią pro­
gą supažindindamas vis dides­
nį lietuvių skaičių apie ŠLA 
veiklą. Darbas nė toks iėhgvaš, 
ries jaunesnieji riėsiddfni ap- 
drriudomis. Bet Mačiukas savo 
real estate ofise tūri įvairiau­
sių SLA blankų. :i*riš jį Užeina 
žriibnės. Jis suteikia atėjusiems 
reikalingas žinias, o kai išaiš- 
kiria, tai duoda ir blankas. 
Pats Mačiukas prirašė kelis 
naujus narius į savo kuopą.

Vicepriihinihkas Stanley Mo­
lis papildė Mačiuko praneši­
mą. jis dalyvavo apskrities 
konferencijose ir padėjo pif- 
riiininkui ir valdybai pravesti 
nutarimus.

Iždifiinkbs Petras Bružas pra­
nešė, kad dribartihiu.niėtu ap­
skrities ižde yra $l,5ą59;28 Pan­
ko knygutėje yra $l,496;50, o 
ižditiihkas gryririiš turi $62.78;

Finansų sekretorius Kūlys 
pranešė, krid jiš nėtūri ką pra­
nešti, viskas tvarkoje.

Rūkas pranešė, kad yra su­
darytas komitetas Dr. Steponui 
Biežiui pagerbti. Rengiama 
akademija ii- bus programa, jis 
žino, kad toihėjimui pravesti 
šdšia'rirVš iširildlį, todėl jis ir 
Siūlo apskričiui prisidėti-.

Mačiukas saKO, kad iki šio 
irieto apskrities valdyba riiėko 
nėgirdėjd apie Di*. Biežib pa- 
gferbimą. Niekas neparašė jo­
kio laiškb ir ašmėriiškrii į jį 
tuo reikalu riiekaš riėšikreipė;

Biežienė susirinkusiems pra­
nešė, kad buvo pranešta lietu­
viškomis radijo valandoms ir 
pranešta žinia vienam laikraš: 
čiui. Tie žmonės kurie radijo 
hėklauso ir to laikraščio rieškai- 
td, tai nieko apie riiošiSriią pa­
gerbimą ir nežino; Naujienoms 
nebuvo pranešta apie ruošia­
mą pagerbimų, trii jos žihiOs ir 
negalėjo įdėti.

šitas klausimas būvO plričiai 
aptartas. Jis paliktas valdj'bai.

są problemas, pakelia balsą ir 
prieš Lietuvos okupantus. Da­
lyvauja Vasario 16 nepri­
klausomybės atkūrimo švenčių 
minėjimuose vis tardamas 
mums palanką žodį. Gerai at­
simename ir Laisvojo pasaulio 
lietuvių IV tautinių šokią šven­
tę, į kurią inž. Valdo Adamkaus 
ir kohgresmano Ė. j. Derwinski 
dėka atsilankė ’r ponia NixOn.

Tokie žihtJuės iiėtuVianis ir 
mūsą vedamai Lietuvos išlais­
vinimu kovai labai reikalingi. 
Bet mes tiirim parodyti tikiėnis 
asmenims taip pat reikiamą dė­
mesį, sdvd talka prišidėii prie 
ją perrinkiiiio, o kai randame 
prdgds — nuoširdžiai jiehiš pa­
dėkoti.

Neperseniausiai teko daly­
vauti Derwiriskio pagerbime, 
kurį ruošė amerikiečiai. Jis la­
bai džiaiigėsi matydamas., kad 
800 svečių idfpe ddlyvslvtf TI** 
bferit pdra dešimčių HeltiVių. 
Tik pofd dešimčių! Vai,1 kiek 
maža! Vienas višborilenihihkų 
tada prišiiiiihė; kad riet didžiųjų 
mūšų organizacijų piriiiftiihkU 
pagerbime nešihiatė. Tuo tžrpu’' 
jiė; kai reikalas iškyli; šaukiasi 
Dėrsviriškib pagalbos. Tar,- S- 
ndiha; jau praeitis. Taisau ne­
pridarykime to ateityje.

Nepolitinis komitetas huhia- 
to JAV kongreso atstovą, didelį 
lietiivių draugą ir Lietuvos lais­
vės bylefs gyriėjri Derwinski pa­
gerbti šių metų gegužės mėii. 
5 d. Jauiiimb čeritfre, Čtiieagojė.r, 
Sumrihyrnriš* Stėikiritfriaiš; > | -tai. 
ttirėtų atkreipti lietuviai reikia­
mą dėfriėsį.

J. JrifttiMiiis
- S (Pr).

DŪABUžIAI NŪSiMuitlNA 
jžpbnijdje kai kūrids firmos 

leidžia Į rinką muilą su reklami-^ 
niais. užrašais. - -

Naudojant muilą,, užrašai kei­
čiasi: numūiHnūs viėną užrašą, 
išryškėja kitas. k

Didžiausią paklausą turi mui­
las sū elegantiška mergina. Mui­
lą naudojant, merginos drabu- - 
žiai po truputi nusimuilina. . s.

KERŠTINGAS ITALAS

Luigi Vicanis už muštynes ga­
vo 3 mėnesius kalėjimo-.

Išėjęs iš kalėjimo, jis uždavė 
tam policininkui, kuris jį buvo 
areštavęs, ir dėl to vėl biivo už- 
darytas.

Antrą kartą išėjęs, jis pade-..

IŠEIVIO DALIA
: Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS
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2 Po to įvykio karingai nusiteikusieji pokštihinkai 
ijuėjo savais keliais. 0 mačiusieji juokaudami kalbė- 
,įb: — Nieko nepadarysi, — kai medis perdaug šakoja­
si — apkarpomas, o žmogus apraminamas. Dažriai 
taip esti gyvenime.

JAV UNIJOS

- JAV-bėsė dal'binihkų gyvenime vis didrisriį vaid­
menį įgyja unijos, arba profesinės sąjungos. Jos ko­
voja už savo narių būklės pagerinimą. Kai kurios uni­
jos lanksčiai prisitaikė prie esamos tvarkos, ix?t kai 
kurios išsireikalavo atlyginimą, aukštesnį už kilų spe­
cialistų atlyginimus.
- Unijos nesiekia griauti ūkio santvarkos, bėt sten­
giasi savo nariams iškovoti kuo palankiauses darbo są- 
R-gas ir didesnį atlyginimą, grasindamos ir išvesdamos 
į-strėiktis.

Derybose sū darbdaviais dėl atlyginimo ir darbo 
sąlygų unijos savo reikalavimus paprastai grindžia tuo, 
kad kompanijos pelnas yra padidėjęs, o pragyvenimas 
pabrangęs. Aisei L pačios unijos yra suinteresuotos 
Bendrovių pelno augimu, nes jos tik padidėjus pei­
liui tikisi išsiderėti savo nariams aukštesnius atlygini­
mus ir geresnes darbo sąlygas.

JAV yra įvairių unijų. Vienos jų apjungia vieno 
gmato darbininkus: elektrikus, šaltkalvius ir pn.. ki- 
Jps apjungia darbininkus dirbančius vienoje srityje ar­
ija net vienoje bendrovėje, kaip kad automobilių dar­
bininkų unija.

Bet kaikurios darbovietės, nenorėdamos su darbi­
ninkų unijomis turėti reikalų, stengiasi sudaryti lyg 
savo darbovietės unijas.

Tokios unijos yra daug lankstesnės. Jos daugiau­
sia tvarko tarpusavins ddrbininkų reikalus, bet dėl 
atlyginimo jos nekdėoja, didesnių reikalavimų neke­
lia. Tokia unija buvo ir ahtroje mano darbovietėje — 
Ideal School supply. čiri darbovietė kiekvienam dar­
bininkui mokėjo pagal savo nuožiūrą. Paprastai uni­
jos savo nariams išreikalauja vienodą atlyginimą už tą 
patį darbą; šioje darbovietėje už tą patį darbą 
darbinirikai gaudavo skirtingą atlyginimą.

Daugelis JAV unijų yra apsijungusios į vieną ben­
drą Art, — C.IO organizaciją, kuri atstovauja ntilijo- 
riūs darbinirikų. Via stipri ir įtakinga jėga Amerikos 
viešame gyvenime.

Amerikos geležinkelių darbininkai dabdr yra susi­
organizavę į Railway Employees Department, AFL — 
CIO: International Brotherhood of Electrical Workers. 
International Association Machinists, Ihlernational 
Brotherhood of Boilermakers; Iron Ship Builders. 
Blacksmiths. Forgers and Helpers. Engineers Joint 
Council. Inc.. Brotherhood of Locomotive Firemen 
and Enginmen ir t. t.

Visos tos unijos gimė kaip apdraudos ir savišalpos 
draugijos, nes jų darbo pavojingumas neleido apsi­
drausti bendrose draudimo įstaigose (kompanijose). 
Dabar šitos brolijos išaugo į didžiules organizacijas, 
kaip AFL —r CIO. Šios organizacijos visą laiką buvo ir 
dabar tebėra nuomonės, kad būtų kuo mažiausiai strei­
kų. o visi ginčai būtu sprendžiami arbitražo keliu.

Mano tarnybos laiku vis dėlto įvyko du streikai. 
Vienas 1967 m. liepos šešioliktą dieną, šeštadienio 
vidurnaktį buvo paskelbtas streikas. Ankstų sekma-

diehid rytą geležinkelių darbihinkai išėjo iš darbovie­
tės ir prie įvažiavimo bei įėjimo vartų išstatė piketų 
sargybas. Streikas baigėsi liepos sėtynidliktą -dieną 
vidiirilaktį.

Kitas streikas buvo 1970 m. gruodžio dešimtą die­
ną ir šis antrasis truko tiktai vierią parą.

Daugelyje Amerikos geležinkelių įriionių veikia 
unijų skyriai. Tokiam skyriui atstovauja vienas pacitį 
darbihihkij išsirinktas asiiiub. Jeigu šitas žmogus su­
geba atstovauti, darbovietėje unijos vaidmuo ir auto­
ritetas yra didelis. Bet jei unijos atstoVu tampa toks 
kuris hfesugeba ar kitoki interesai lemia, tai unija tam­
pa tik iškaba ir netarnauja savo paskirčiai, Tublriet tik 
kai ktlriė ttSriai ja naudojasi savo reikalams tenkinti. 
Prie tokių, nlano manymu; galima būtų priskirti ir 
šios darbovietės, kurioje aš dirbau, unijos skyrių 53Š, 
priklausantį “International Brotherhood of Electrical 
Workers“ (sutrumpintai IBEW).

Pradėjęs dirbti. į uniją įsirašyti neskubėjau. Ne­
buvoti tikras, ar šioje vietoje ilgai pasiliksiu dirbti. 
Turėjau įvairių planų ir tikėjausi anksčiau ak vėliau 
pereiti į kitą darbą. Unijai priklausyti nebuvo priva­
loma. tr kompanija mažai su ja skaitėsi, t’nija tvar­
kė tik darbininkų tarpusavio reikalus. Bet vėliau pa- 
laipsnitii ji darėsi vis reikšmingesnė ir išsikovojo pla­
tesni^ teisių. Su įmone susitarta, kad unijai priklau­
syti turėjo kiekvienas darbinirikas.

j Uniją įstojau 1952 m. pradžioje. Įmokėjau įsto­
jimo mokesčio dvidešimt penkis dolerius, o paskui 
mokėjau kas ntėrifesį nario mokesčio po penkis su puse 
dolerio. Vėliau šis mokestis, didėjant uždarbiui, buvo 
keliamas. Ih-ieš išeinant iš darbo jau teko mokėti po 
$18.95. (Mano Nn C85524).

Kol nebuvau įstojęs į uniją jai priklausantieji pa-

tarė nedelsiant įsirašyti, nes unija daug galinti pa-" 
gelbėti. PrinaŠiai ir aš galvbjriU; Dėjri, triko skandžiai 
nusivilti. Kiek kartų buvo mėginta kas išsiaiškinti, vH 
sada baigdavosi nesėkmingai.

Šitokių hritikėtūhiU būvd ir kltiehiš. kartų fornia- 
nas pasikvietė vieną iš uniją gyrusių darbininką ir pa­
siūlė jam apleisti šią darbovietę ir pasiieškoti kilo dar­
bo. Mat, anas darbininkas nenorėjęs paskirto darbo 
dirbti, bet palikti darbovietę jis taip pat nenorėjo. Ta­
čiau formanas jau patarė, kad pačiaiŪ išėjūs, būsią 
lengviau gauti darbą kitur. Jeigu pats neišeisiąs kom­
panija visvien atleisianti. Jis susitarė su darboviete 
imti atostogas ir po atostogų, vieną dieną padirbęs 
išeiti.

Bet kai darbirilrikas sugrįžo iš atostogų, patš išeiti 
nesutiko. Tikėjosi talijos atstovo pagalbos. Tačiau for­
malias neleido jam ilgiau dirbti ir tuojau atleido. Jam 
išeinant aš jo ir paklausiau: —Na, o kaip su unija; 
ar ji tau nieko nepadeda? Jis numojo ranka ir išėjo.

Dar krite tas atsitikiriiū; kai man pačiam teko turė­
ti pokalbius mane liečianėiats klausimais ir aiškintis su 
Unijos atstotais — fc. Holliday; fc; Papula ii' K. Jarvis.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
DIENRAŠTI “NAŪJtkNAS” 

JOS VISAD RAŠO
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AIWV, AUSŲ, MOSI 11 
. It OUKLM LIGOS

285$ W. UM Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 S*. Pvlaskl RA, (Crawford 

ModicM BuHdlng). ToL LU 94446
Antras ofisai — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tok 5994500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-3011

JML C K. BOBELIS 
inkstų ir Slapumo takų 

CHIRURGIJA
Triof. 6954533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 5T, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST Flat STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5449 

RaticL: 338-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7, vai. 
antrai, penktadieni nuo 1—5. treč.

* - ir šeštai tiktai susitarus. ' '

Rez.: GI 8-0873 

& k EISIM - ilSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
5132 So. Kadtie Ava., WA 5-2670 

Valandos.pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
; KRIAUCELIUNAITĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST.
,Telef.: 776-3717

" r. r Neatsiliepus — skambinti
, 846-3900

Valandos pagal. susitarimą.

OfHb tėU HE 4-1818 6rta RE 7-9700 
Rss^ncHos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS ir chirurgas 
'■ ^l&AUS tfeu SPEC.

2454'WEST 71st STREET
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­

niais, . ketyirtadieniaisį .ir .penkta- 
nuo 3 iki' f v'alt popiet. 

Kitu laiku tik susitarus. .
, ; Trečiadieniais uždaryta-. -

DR. FRANK PLECKAS
'.' - optoMeristas '

KALBA LIETUVIŠKAI 
2611 W. 71$t St. Tef. 737-5149 
Tįtrfor'Akis; Pritaiko-akinius ir 

■' “contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

M. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA' 
^ .3656 WEST 63rd STREET 

Vai: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai? vak.

■ v U. Ofise teteU 776-2880 < 
rez. tetef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
, GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Offset: 2652 WEST 59th STREET

; Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: ^pirm.v. antrad_ trečiad. 
tr penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeJtadie- 
siMi 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

.„pagal susitarimą,-■ ■emu**.r.1 FIIWill————i .. "" 

VeTurn aso n i s, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7l$t STREET 
Ofiso fefef.: Hfemfcck 4-2123 

Rtzii Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimu. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepta, tai telef. GI 8-6195.

.. P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOFEDAS-PROTEZISTAS 

^įf Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speci^H“pagalbi kojoms 

(Arch Supporta) ir t. t.
Vafr ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
UŠf fcėcf S3rd St; Chfeago, in. 60629

* TrHf.r PRtwpect 6-5084

Balzeko lietuvių 
kultūros muziejus

Minimas penktuoju iš Čikagos 
šešiolikos žymiausią miesto 

kultūros židinių
Chicago Tribune, patardama 

piliečiams pasinaudoti sekma­
dieniais nupigintomis CTA važ­
mos kainomis, savo skyriuje 
“Tempo” beveik visą puslapį pa­
skyrė išvardymui šešiolikos kul­
tūros židinių su miesto žemėla­
piu, kur tie židiniai randasi. Be 
to, įdėtas vaizdelis su gražia jau­
na lietuvaite ir olandiškais išsiu- 
vinėjimais papuošta lietuviška 
lėle. Parašas: “Belgiškais iŠsiu- 
vinėjimais papuošta lėlė Balze­
ko Muziejuje”.

Tie kultūros židiniai panume- 
riui išvardinti sekančiai: 1) Chi- 
cagos Meno Institutas, 2) Fieldo 
Gamtos Istorijos Muziejus, 3) 
Mokslo ir Pramonės Muziejus, 4) 
Oriental Institute, 5) Balzeko 
Lietuvių Kultūros Muziejus. To-

GUŽAUŠRŲ 
GĖLES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

M 0 VI O
Leidimai — Pilna apdraudė

Z KM A KAINA
K i £ R E N A S

ZU47 W. 6/rh PL WAlbrook 5-806j ;

-'-J---------- ----------- ■ i -----------------

GILINI N K A S
(PUTRAMENTASj

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir. sezoninės 
kapams gėlės.

RQY R. PET*Q (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVIU G
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairiv atsfumy.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882

i SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programom iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

| Lietvviy kalba: kasdien nuo pirma- 
i dienio iki penktadienio 11—12 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Telef.: HEmldck 4-2413 
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, 2JL. 60629
L— — rzz=,—----------

liau Meka DuSable African ^xne^. 
riean, Ling Long, Leškų mnzie- 
jai, Hull House, Ukrainiečių mu­
ziejus, Čikagos Mokslų Akademi­
ja, Čikagos Istorijos Draugija, 
Lincoln Parko Zoo, Hall of Fame 
ir šių Dienų Meno muziejus.

Apie Balzeko Lietuvių Kultū­
ros muziejų parašyta:

Balzekas Museum of Lithua­
nian Culture, 4012 Archer Ave., 
atidarytas nuo 1 vai. iki 4:30 
vai. popiet, įėjimas laisvas. De­
koruoti Velykų kiaušiniai, gin­
taras, monetos, laikrodžiai, paš­
tų ženklai, šarvai, senovės gink­
lai, keramika, religiniai dalykai. 
Pagarbiai pavaizduoti žmonės, 
kovojusieji už Lietuvos laisvę. 
Ten dar yra knygynas ir rankų 
darbo dovaninių dalykų krautu­
vėlė.
Trijų lietuvaičių darbų paroda

Muziejaus meno galerijoje šiuo 
metu vyksta — lietuvių bendruo­
menėje žinomų menininkų Jani­
nos Marks, Janinos Kinka ir Ra­
mintos Lapsys šiolaikinių gobe­
lenų ir plastikinės skulptūros 
(Contemporary Tapestries and 
Fiber Sculpture) paroda.

Į Balzeko muziejų atvažiuoti 
galima trimis autobusais: No. 62 
Archer busas Kiti du yra: No. 39 
Pershing ir No. 94 South Cali­
fornia autobusai.

Parodoje visu augumu domi­
nuoja dailininkė Janina Menku­
tė Marks ir eksponatų skaičiumi 
ir į juos Įdėtų sizifinio darbo va­
landų bei ištvermės atžvilgiais. 
Parodoje yra vienuolika darbų, 
didžioji dalis audiniai (tapes­
tries). Kaip jos darbuose vi­
suomet pastebi įaustų įmegztų 
ir įtepliotų antikos, ypač lietuvių 
liaudies meno motyvų, taip pa­
čiuose pasakyčiau “poetiškuose” 
savo darbų pavadinimuose. Pa­
vyzdžiui, šioj parodoj jos ekspo­
natai pavadinti r Mano* miestelis 
(My town), Siekimai (Year­
ning), Naturemorte (Still Life), 
Sutvėrimas (Genezis), Pąukštis 
girioje, Vanduo, žemė ir dangus,' 
Mėnulio pilnatis. Perduok mario 
sveikinimus Bangkokui (Iridone- 
zijoje. jp), Baltasis saulėly­
dis, Plūduriavimias atmosferoje 
ir t. t.

Janinos .Kinkos tik 5 ekspona-. 
tai, pavadinti Jūratėj Raudoni 
vystyklai (Red wrappings), Fan­
tazija smuikui (kita “fantazija, 
pavadinta “Fantasy Basket) ir 
“žalia cebulė” (Green onion), iš 
skarų pasiūtas tūkstantį kartų 
padidintas žalias svogūnas, bet 
kelintoje parodoje rodant jau ge­
rokai “pavytęs”.

Ramintos Lapsys tik keturi 
eksponatai, kurių neįmanoma į 
jokią “menų” grupę Įgrupudti. 
Pavyzdžiui “Miegančios juodos 
pagalvės (Sleeping black pil-

T.»' i 1 i -r -vO, J»- ..v Ui-....
parodoje, o patvoryje tikriau­
siai palaikytum sąšlavų (gar­
bage) prikimštų juodų plastikos 
maišelių krūva.

Įdomu, kaip jaunos meninin­
kės nusako kūrybinį akstiną.

Janina Marks sako: Idėjos ma­
no darbams ateina iš Gamtos, 
pasąmonės ir liaudies meno. Ma­
ne žavi liaudies menas; aš jį 
renku ir studijuoju. Prieš ke­
letą metų mano kanvos (drobės, 
tapyba) buvo pilnos liaudies me­
no simbolizmo. AŠ norėdavau 
spalvas ir formas paliesti savo 
pirštų galais. Perėjau į audimą. 
Mano gobelenai yra mano tapy­
ba siūlais.

Antroji Janina (Tallat-Kelp- 
Šaitė Kinka pareiškė, kad pluoš­
tas ją labiau domina nekaip de­
koratyviniai ir arba funkciniai 
dalykai. Ji sako: “Manau, kad 
mano darbe fantazijos kaprizai 
yra svarbus elementas, vaizdai 
daugiausiai semti iš kūdikystės 
sapnų ir televizijos komercialų”.

Raminta sakosi susižavinti 
besikartojančiomis tiesiomis li­
nijomis... Įruošto audimas, py­
nimas, vijimas, mezgimas, vy­
niojimas, lankstymas, gniaužy- 
mas daro mane laiminga”...

J. Pr.

SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

SLA 134 moterų kuopos su­
sirinkimas, įvykęs kovo 15 d. 
Hollywood salėje, buvo gausus 
ir darbingas. A. Haliek perskai­
čius protokolas buvo vienbalsiai 
priimtas.

Knygų peržiūrėjimas įvyko 
pas ponus Čįžauskus. Peržiūrė­
jimo komisija susidėjo iš S. Ku­
dirkienės, V. Stuogienės ir L. 
Arlauskienės Raportą perskai­
tė S. Kudirkienė. Rado, kad kuo­
pos knygos ir visi reikalai tvar­
komi gerai. Pirm. H. čižauskie- 
nė padėkojo komisijai už gerai 
atliktą darbą ir fin. sekretorei 
C. Austin už pavyzdingą kuo­
pos finarišu; tvarkymą. Ponas 
Klemensas Čižauskas komisiją 
pavaišino gėrimėliais,, o H. či- 
žauskienė paruošė skanią vaka­
rienę.^. Ačiū jiems! • ...

Susirinkime pranešta, kad ser­
ga Petronėlė Senulis. Ji randasi 
Švento Kr yži au s ligoninėj e. Taip­
gi serga Kristina ir Vincas Mau­
kus, M. Jbkubauskienė ir S. Al- 
vikieriė. Įteikta nuo kuopos do­
vanėlės visiems sergantiems ir 
palinkėta greit paveikti. '

Ruošiariiam žaidimų pobūviui, 
komisija išrinkta iš S. Adomai­
tienės,- S. Arlauskienės ir S. Ku­
dirkienės.

Po susirinkimo prie gražiai 
paruošto vaišių stalo gimtadie-

Bronė Mataitis, Kotryna Yure-I 
vich, Salomėja Sarevicz ir H. 
Čižauskienė, kurias C. Austin 
pasveikino su šampanu. Ponia V. 
Gulbinienė pasakė trumpą, bet
jautrią kalbą, kaip yra gera

nTiKf m inm sm ■■■■■■■■■■■■■■■snn 
ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI, 

KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI 
"Vieipati neapleis savo žmoni v dėlei didžio savo vardo".

1 Sam. 12:22,

Driklausvtiti tokiai «rera» nraa- Pranašas Samuėhs ragino Izraelitus atsiminti didžius, jiems padarytus 
• ..... „ . Dievo darbus; jų išgelbėjimą iš Egipto nelaisvės ir užlaikymą tyruow. ir

nizacijai kaip SLA 134 moterų įvedima į Izraelio Šalį. Atsiminė tokią Dievo vadovybę, jie turėjo būti iš-
kuopai. Dėkojo narėms kad jai tikimiir dėkingi Dievui. Panašiai Viešpats išgelbėjo mus ii pasaulio, 2

ir
sunkiai susižeidus taip užjautė, i 
o ypatingai dėkojo kuopos pirm.
H. čižauskiehei, kuri jos nelai­
mėj taip daug padėjo. Malonu 
matyt, kad J. Gubinienė jau svei­
ka ir dalyvauja susirinkimuose.

SLA 34 moterų kuopos žaidi-
mų pobūvis įvyks sekmad., kovo
31 d. Hollywood salėje — 2:30
vai. po pietų. Kviečiame svečius
ir viešnias, gausiai dalyvauti, 
nes bus gražių dovanėlių ir vai­
šių. Kviečia komisija ir valdy­
ba. Iki pasimatymo.

Nut. rast. A. Halik

9 Milijonai alkoholikų 
iš jų 546,000 Illinojuj

Kovo 19 dieną Chicagoje 
įvykusioj alkoholizmo proble­
mai aptarti konferencijoje iš­
aiškinta, kad Jungtinėse Vals­
tybėse yra apie 9 milijonai al­
koholikų, iš kurių 95 nuošim­
čiai dirba, o 5% yra perėję į 
valkatų kategoriją.

Alkoholizmas paliečia 45 
milijonų žmonių gyvenimą ir 
dėl jo susidarančių nuostolių 
suma siekia iki $15 bilijonų.

Illinojuj alkoholikų priskai­
čiuojama <546.0tX) arba 6 nuo­
šimčiai viso alkoholikų skai­
čiaus JV-bėse. Alkoholikų 
JAV-bėse kasmet priauga po 
100,000. Iš 70,000 įvairių firmų 
ir įmonių tik 21,000 įmonėse 
praktikuoja alkoholikii gydSr- 
ino programas.

KRAŽIŲ SKERDYNĖ

1893.XI.22 naktį Kražių baž­
nyčios uždaryti atvyko pats Kau­
no gubernatorius Myk. Klingen- 
bergas. Žmones, jo neklausan­
čius, puolė su 70 žandarų iširi oš­
ti iš bažnyčios. Gynėjai daug nu­
kentėjo, bet atsispyrė. Tik ry­
te, atūžus iš Varnių 300 kazokų, 
nelygioj kruvinoj kovoj kražiš­
kiai buvo nustelbti. Pagal teis­
mo aktus jų 9 mirė. 10 buvo pa­
šautų, 44 sunkiai sužeisti, nu­
plakti, apie 150 pasodinta į kalė­
jimą. Atlikę skerdynes, žanda­
rai, žvėriškai siautėdami, skriau­
dė moteris. Klingenbergas cent­
rui pranešė, kad sėkmingai nu­
malšinęs pavojingą Kražių su­
kilimą.

(iš “Lietuvių enciklopedija”)

• Laiko dantys aštrūs: lai­
kas ir kalnus sugriaužia.

Sights On Safety

nuodėmės nelaisvės. Išvedė iš tamsos ir įvedė į savo stebėtiną šviesą ir 
suteikė mums didžiausius ir brangiausius pažadus, kurie linksmina mūsų 
širdis, stiprina ir gelbsti mums eiti siauruoju keliu, kol pasieksime dangiš­
kąjį Kanaaną.

• • «
Mažą knygutę, pavadintą JRZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, geuatto 

nemokamai, |«i parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
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TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street ' 
Telef.: GRovehiU 6-2345-S 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwahall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

FOREST FIRES HURT 
OUR ^>R£ST FRIENX

’rfidlife bus oo SefieaM 
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<ir the Mbe% sad dr*** 
them Msun- CrajA tM 

wsoJcei dead

Mew! >nly cm

i

Fire is the main cause of 
accidental deaths in the home. 
XDne way to protect your life 
and property against fire is by 
stocking a home fire extin­
guisher. In order for an extin­
guisher to provide an adequate 
means of defense against fire, 
it should be bought knowledgc- 

(abiy. maintained properly, and 
used correctly. Underwriters 
Laboratories Inc., an indepen­
dent, not-for-profit brganiza- 
tion testing for public safety, 
advises keeping the following 
points in mind when using and 
purchasing an extinguisher.

Fires are placed in three 
primary categories: Class A 
(paper, wood. Or Cloti); Class 
B (Flammable liquids such as 
fate and greases, and combus­
tible gases); Class C (energised 
electrical appliances and equip­
ment). Though a variety of ex- 
tinguishers are available for 
combating each type, of fire, 
the most useful is the multi- 
purpose dry-chemical extin­
guisher because, it is effective 
cn all three fife categories. 
The class or classes of fires 
on which the extinguisher is 
effective is dearly marked on 
the extinguisher nameplate.

‘ The 3tee of the fire the extin­
guisher can stop is also indi­
cated on the nameplate. The 
higher the. number, the larger 
the fire which ean be put out.' 
For protection in the home 
look for a unit labeled as a 
multi-purpose extinguisher.

The location of your extin- 
gnister is Titallr important. 
Always place them in areas 
where the pasafbfiity of fire

by UL Public Information Office

Guard Against A Home Fire

is the hichėst: the kitchen; the 
workshop; the basement: the 
garage. However, do not place 
them on of above a stove, fur­
nace, or a similar piece of 
equipment where an extin­
guisher couldn’t be reached if 
the device accidentally caught 
on fire. Also, make certain 
that everyone in the household 
knows the location of each ex­
tinguisher.

Inform eącfi mefnber (rt'thc 
ftanity how to properly use an 
extinguisher. Operating in­
structions are clearly printed 
on the body o( all fire extin- ’ 
guishers.

Be sure to recharge or re­
place the extinguisher after 
use. A dead extinguisher is

worse than none at all, became 
it offers a false sense of se­
curity.

When purchasing an extin­
guisher look for the UL Listing 
Mark on the product. The de­
sign and capabilities of such 
equipment has been tested, and 
found to comply with the safe* 
ty standards of a nationally 
recognized laboratory.

No matter bow prepared you 
may be fdr a home fire emer­
gency, UL advises that you ffrst 
get everyone out of the dwelt- 
ing; then caff the fire depart­
ment. Then attempt tight 
the fire with a portable extin­
guisher, but always keep an 
avenue of escape open in case 
the tire rages out o£ con&raL <

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVt 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

, ★ 
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: fArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAW1CZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Bl. 974-4410

I P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911 I
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PROCENTAI VĖL KYLA
Vakar New Yorko ir Chica- 

fios didieji bankai paskelbė, 
kad jie pakelia procentus už 
paskolas (prime, rale) nuo 

ligi 9'/. Įdomu, kad tie 
palys bankai prieš savaitę lai­
ko buvo sumažinę procentus 
ligi HV./ c. Bendrai nuo šių mė­
ty pradžios bankai nujausdami 
ekonominės veiklos silpnėji­
mų, didėjantį nedarbu, pra­
monės, ypač automobilių, ga­
mybos sumažėjimą pradėjo 
mažinti procentus. Sausio mėn. 
7 dieną paskolų procentas bu­
vo sumažintas nuo 10'< ligi 
9;1.»‘<. l'ž dviejų savaičių jis 
dar buvo sumažintas ligi 914%. 
Ii- taip palaipsniui ligi vasario 
mėn. pabaigos procentas buvo 
sumamžintas ligi 8I//C

Mažėjant paskolų paklausai, 
atrodė, kad bankai ir toliau 
turės mažinti procentus už 
skolintus pinigus. Daugelis 
ekonomistų pranašavo, kad li­
gi metų antros pusės šis pro­
centas turės nukristi ligi 7/<.

Deja, nelauktai, bankai stai­
ga pakeitė politiką ir pradėjo 
procentus kelti. Procentų už 
paskolas kėlimas tuojau atsi­
liepė ir į procentus mokamus 
už pinigus, laikomus bankuo­
se ir valstybės iždo paskolų

Jakštuose. Ant JAV Iždo pa­
skolos lakštų (U. S. Treasury 
Bills) vakar jau mokėta 6 mė­
nesių terminu — 8,45.%, 3 mėn.

8,05'4 Valstybės Iždo lakš­
tai pirkti vieniems metams mo­
kėjo 7,91 S. Mažiausia suma, 
kurią galima investuoti į J. A. 
V. Iždo lakštus vra $10,000. — V

Komerciniai bankai taip 
pat atitinkamai žymiai pakėlė 
procentus savo Certificate of 
Deposit (C. D.). Vakar bankai 
mokėjo 39 — 60 dienų Certifi- 
cat of Deposit 9,05%. šis pro­
centas mokamas ant certifika- 
tų, kurio suma nemažesnė, 
k ai p$100,000. Mažesnių de­
pozitų procentai yra bankams 
ii' taupymo bendrovėms nusta­
tyti federalinės valdžios ir jų 
negali keisti nei bankai, nei tau­
pymo bendrovės. Kaip žino­
ma, šiuo metu visiems ban­
kams ir taupymo bendrovėms 
nustatyti procentai svyruoja 
nuo 5% ligi ~Y>7<, priklauso­
mai nuo įdedamos sumos ir lai­
ko. Daugelis piliečių reiškia 
nepasitenkinimo, kad valdžia 
draudžia mokėti aukštesnius 
procentus nuo mažesnių sumų, 
tuo tarpu, kai žmonės, turin­
tieji $100,000 ar daugiau, gali 
gauti daug aukštesnius pro-

centus už savo pinigus. Pasta­
ruoju laiku kai kur daromos 
pastangos padėti mažesnių šu­

lnių savininkams gauti aukštes­
nius procentus. Kooperatiniu 
būdu sudaromi Savitarpio Fon­
dai (Mutual Funds), kurie pri­
ima mažesnėmis sumomis de­
pozitus ir juos sudėjus-inves­
tuoja į; $100,000..— depozitus 
bankuose ir gaunamus aukštes­
nius procentus išdalina mažes­
nių sumų savininkams. Kai 
kurie ių fondų veikia gana sėk­
mingai'ir operuoja daugelio, 
milijonų dolerių sumomis.

Bet čia reikia galvoje turėti 
riziką. Pinigai įdėli bankuose 
ar taupymo bendrovėse federa­
linės valdžios’agentūrų (ESIC 
ir FDIC) yra apdraudžiami 
tik ligi ,-$$20,000.D i dėsni j 
kaip $20,000 — depozitai yra 
garantuojami tik bankų turtais 
ir jų atsargos kapftąlais.

Žmonėms,' turintiems dides­
nes pinigų, sumas ir norintiems 
saugiai gauti didesnius procen­
tus, šiuo metu patartina inves­
tuoti į J. A/V. Iždo paskolos 
lakštus. Mažesnėms, sumoms 
saugiausia <yiela .tebepalieka 
bankų ir taupymo ’bendrovių 
taupymo sąskaitos.

Ądolfas.Baliūnas

ATSPARUS AVSTRAIAS
Įkandus musei, nuo užsikrėti­

mo mirė 99 metų i.mžiaus austra­
las Meiplzas.

Pasirodo, kad lig to ne^inrin- 
gojo k? rto jis buvo ypač atspa­
rus. Jj du kartu buvo įkandu- 
sios nuodingosios gyvatės, tris 
kartus jis buvo patekęs po ma­
šina, keturis — po motociklu ir 
septynis kartus po dviračiu.

( Nekask duobės kitam, pats 
įkrisi.

■ ■ ♦ ■ Atitiko kirvis kotą.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

RELIABLE 
CLEANING WOMAN 

General housework, one day 
per week.

Steady, in Winnetka.
416-3582.

RENTING IN
N u o m e a

IŠNUOMOJAMI 2% šviesūs kamba­
riai su baldais suaugusių porai be 
vaikų ir įnamių. Reikalaujamas de­

pozitas. 4437 So. Campbell Avė.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as­
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir klausėsi jo paskaitų 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą —r Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui,- rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkis, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL

GAUNAMA "NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus. - "

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai -j • y* ,

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. • Tel. HE 44149-•

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraikiaL Ilgu metų patyrimas. 

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 63 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

— _______ . - .—= _—r
SIUNTINIAI Į LIETUVA

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA N0RE1K1ENE
I 2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas įvairią preklą.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

“Plikomamjos liga”
Nuogai (plikai)- išsirengusių 

bėgiojimo “mada”, angliškai 
vadinama “streaking", prade­
da išvirsti tikra epidemija, ku­
ri jau spėjo persimesti į Euro­
pą ir net katalikybės sostinę 
Vatikaną.

Čikagoj naujausiai buvo 
rimtai išgąsdinta Berwyn mies­
telio taryba, kai miestelio tė­
vams beposėdžiaujant . staiga 
pro juos prabėgo, 22-metė mė­
lynakė jbrunetė Miss Angel 
Starr iš Racine, Wis., kuri pra­
bėgdama pro miestelio ; in erą' 
Emilį Vaciną momentui su.-? 
stojusi nuplėšė iki tol turėtus 
marškinėlius ir juos numetė5 
apstulbusiam merui po kojų. 
Tik Bėrvyyno policijos., vadas 
Charles -Herold pirmasis atsi­
peikėjęs sušuko “Areštuoti tą 
moterį!*’ ką -policininkas Ja­
mes Nelson .ir padarė. SuimloT 
ji netrukus buvo paleista. i(ž 
$25 užstatą. Ji kaltinama ne­
tvarkingu elgesiu. Nudiste pa­
sisakė mėgstanti nuoga bėgioti 
ir tikinti,Yj/kįS ši- rėklainą .pa-‘ 
dės jai -gauti- tarnybą.- - Kol’ kas 
ji vra Bedarbė., - -.

- . .. • --r • r , » Y' / ?. .' •> •' • -

Kovo 23 dienądešimts jau­
nu amerikiečių buvo išblašky­
ti šv. Petro;bazilikos 'aikštėje, 
kur policija'juosTužklupo visiš­
kai nuogus .‘bėgiojant apjink 
aikštės centre esantį obeliską. 
Trys iš jų suimti, o kiti spėjo 
išbėgioti. Ta aikštė.yra aiškiai 
matoma iš-popiežiaus privačių 
kambarių langų, bet Vatika­
no pareigūnai mano,' kad po­
piežius tos scenos nematė.

| T R U M P A I |

— Aktorė Stefa Nosevičiūtė 
skaitys, Julijos Ž< mąitės - Žy­
mantienės; „apysakos “Petras 
Kurmelis” ištrauką “Pelkių Ži- 
burėlio”. litferaturinėje valandė­
lėje', per Margučio radiją šį ket­
virtadienį, kovo 28 d. tarp 7 ir 
8 vai. vak. $ — - v, - -

— Charles Želnfs iš Evergreen 
Parko atstovavo Marist aukšt. 
mokyklą apylinkės mokinių iš­
kalbingumo konkurse ir laimė­
jo 1-mą vietą taip pat aukso me­
dalį. Dalyvaus-tolimesnėse var­
žybose. Jis pasirinko komiškos 
kalbos stilių. U

— Hilda ir Balys Jančauskas 
iš Town of Lake apylinkės Irish 
Sweepstakes laimėjo 115,000 
dol. Jis yra elektrotechnikas In­
ternational Can Co. Jie turi 4 
mažamečius vaikhs ir planuoja 
bent dalį pinigų taupyti jų mo­
kymui. ‘ Y-‘V

— Ohio Valstijos lietuviai re­
mia Naujienas. Pratęsdami 
prenumeratas, atsiuntė po 3 do­
lerius: Ponia Monika Ignas iš 
Klevelando ir Pranas Smulskis 
iš Urna miesto. Vajaus komisi­
ja nuoširdžiai dėkoja.

— Vilniaus Krašto Lietuviu 
Sąjungos Čikagos' skyriaus eili­
nis narių susirinkimas įvyks š. 
m. kovo mėnesio 31 dieną, sek­
madienį, 3 vai', popiet Jaunimo 
Gęntcey kambar. 106.

— A. a. Vytautas Banys, mi­
ręs staiga ir nętikęląi, yra pa­
šarvotas Eudeikio koplyčioje, 
4330 So. California Ave. Vytau­
to-Didžiojo šaulių (rinktinė su 
juo. atsisveikins trečiadieni, ko­
vo 27 dieną 7 vai. Veik, šauliai 
dąlyyąuja uniformuoti.

— Richardas Pruškys, gyv. 
West Side .praeitą sekmadienį 
grįžus-jam su žmona iš bažny­
čios 4 namus, rado, kad per rū­
sio langą Įsibrovę vagys išnešė 
apie pora šimtų dolerių, televi­
ziją, radio aparatą ir' kitokių 
daiktu. • • V

— Vladas Bražionis iš Brigh­
ton Parko apylinkės atsiuntė 
10 dol. ir tokį laišku: ‘‘Paskuti­
niu laiku pastebėjau, kad Nau­
jienų laikraštm dedamos nuot-

PERSONAL 
Asmenų ieško

BLAIVIAM VYRUI ar porai duosiu 
nemokamai butą geram name ir ge­
roj vietoj prie pat jūros. Pageidau­
jami pensininkai nuolatiniam gyveni­
mui. bet norintieji gali rasti darbus.

Rašyti: Mrs. N. RAKTIS
18 No. MONTPELIER AVE..

ATLANTIC CITY. N. J. 08401.

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJ1MAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIAT AS - VERTIMAI

' | VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. - PRrospect 8-2233

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

1501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsfed St., Chicago, III. 60603. — Tel. 2544320

įvairių prekin pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlflkatal.

V. VALANTINAS

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai |rHta, 592 psi. S6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai {rišta. 464 psL________ $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

{rištas, 431 psL ______________________________ $730
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — $3.00, minkštais vir­
šeliais — $2.00; n dalis, 225 psL, įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ____ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai {rišta. 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ....      $5.00
Juozas LIOdžius, RAŠTAI, 250 psl._____________________ $3.00
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ____________________________________  $1.00
Jan>na NarOnė, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimaL

Peanut Butter In Muffins Nutritious Addition 1

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421 
6200 So. WESTERN AVE.

traukos yra žymiai pagerėjusios 
ir tikrai labai malonu pastebėti 
visokeriopą didele pažangą. Ta 
pačia proga siunčiu $10 laik­
raščiui paremti ir linkiu Naujie­
noms, šiais metais sulaukusioms 
60 metų sukaktį, dar daugelį me­
tų dirbti šį didingą ir garbingą 
darbą visai lietuvių tautai”. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja už dovaną ir už linkėji­
mus 60 m. sukakties proga.

— P. Kripas, Toronto, Ont., 
Canada, atsiliepė į Naujienų ju­
biliejinių metų platinimo vajų, 
užsisakydamas vieneriems me­
tams per Toronto Spaudos kios­
ko vedėją p. P. Misevičių. Nau­
jienų vadovybė ir Vajaus ko­
misija dėkoja p. P. Kripui už 
dėmesį, taip pat tiems skaity­
tojams, kurie padaro teigiamos 
įtakos savo aplinkoje.

— Atst. Robert Hanrahan in­
formuos norinčius įstoti Į mo­
kyklas bei įvairiu ginklu rūšių 
akademijas kovo 30 d. nuo 9:30 
ryto iki vidudienio Evergreen 
Parko aukšt. mokyklos 102 
kamb., 99-ta ir Kedzie Avė. Jis 
griežtai pasisakė prieš leidimus 
naudoti kongreso patalpas sub- 
versyviems elementams, kas 
nesenai buvo įvykę.

— Stasys Batūra, nuoširdus 
naujienietis ir akylus lietuviško 
visuomeninio darbo dalyvis, su-, 
pranta, kad privalo prisidėti prie 
Naujienų 60 metų sukakties. 
Tokia sukaktis yra retas daly­
kas lietuviškame gyvenime. Su 
žmona atvažiavo į Naujienas ir 
sako:

— Jūs rengiatės minėti Nau­
jienų 60 metų sukaktį. Mudu 
su žmona taip pat norime pri­
sidėti. Nedaug, bet prisidėsime. 
Nutarėm duoti Naujienoms do­
lerį nuo kiekvienų didelio darbo

♦ Pirmą sykį įvairūs lietuviš­
kos muzikos rinkiniai — pra­
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — $6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam 
sąrašui rašykite Anatole Pro­
ductions, Inc., 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
(312) 778-2100. (Pr).

■o Naujienų Jubiliejinis Ban­
ketas, atžymintis 60 m. sukaktį, 
įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vak. 
Beverly Country klube, 87-ta ir 
Western Ave. Visa programa 
atitiks tos progos geras nuotai­
kas prie gerų pietų, šampano ir 
gero patarnavimo, derinantis 
įvykio ir meninei programai, 
grojant orkestrui, geroje drau­
gystėje ir patrauklioje aplin­
koje.

Banketo proga ruošiamas su­
kakties leidinys su vakaro pro­
grama, organizacijų ir asmenų 
sveikinimais,-verslo įstaigų bei 
profesionalų garsinimais, ku­
riuos priima taip pat rezervuoja 
vietas Kristina Austin ir Ema 
Petraitienė Naujienų adminis­
tracijoje.

Rengimo komisija, maloniai 
kviesdama visus dalyvauti, pra­
šo vietas grupėmis ar pavieniai 
rezervuoti iš anksto, kad tinka­
mai visus svečius priimtų ir ap­
tarnautų. Stalai po 10 asmenų. 
Bilieto kaina 15 dol. asmeniui.

(Pr).

■----- —
[■’ A. T VERAS i 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: XEpublic 7-1941

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 
puslapiaL------------------------------------------------------$3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, Hl. 60608. — Tek HA 1-6100

'When the protein of the main dish is on the sparse side,’ one 
way to make up for the shortage is to serve a bread or vegetable 
with a protein touch/ Almonds added to green beans and a 
cheese sauce over broccoli boost the protein. So does anything 
made-with peanut butter. In fact in these Peanut Butter Ost 
Muffins not only the peanut butter but the oats, flour, eggs and 
milk all contribute to the protein content. '

Peanut Butter Oat -Muffins / .
1J4 etn* Quick oats z y3 cup Skippy creamy
% cup unsifted flour , peanut butter
J4 eup sugar J4 cup margarine \
2 teaspoons baking powdei 2 eggs, slightly beaten^

% teaspoon salt " J4 cup milk
Grease U (2</ž x 1J4 inch) cupcake cups. Stir together 1 ftp 

of the oats, flour, sugar,- baking powder and salt. Cut in peanut 
butter and 2 tablespoons of. the margarine with pastry blender 
or 2 knives until fine crumbs form. Mix eggs and milk. Stir 
Into peanut butter mixture just until moistened. Turn 
to prepared cupcake cups filling each about yz full. Mix 
maining yz cup oats with remaining margarine. Sprinkle on top< 
Bake in 400°F oven 20 to 25 minutes or until golden brown. Serve 
warm With jelly or preserves. Makes 12 muffins.

metų. Naujienos mini 60 metų 
sukaktį, tai mudu nutarėm pa­
skirti šiam dienraščiui $60.00.

Padėkojome geradariams už 
auką ir paprašėme, kad daly­
vautų ruošiamame sukakties 
bankete.

— Jei sveikata leis, tai daly­
vausime ,bet turint galvoje pra­
dėjusias kibti įvairias ligas ir 
Chicagos orus, tai negalime bū­
ti tikri, — paaiškino Stasys. 
— Aš pats jau turėjau bėdos su 
širdimi... Bet dabar ir vėl ne­
žinau, ar tik kartais nereikės 
ieškoti gydytojo pagalbos, šir­
dis yra toks dalykas, kad neži­
nai, dėl ko ji pyksta. Gydyto­
jai specialistai nepataiko vaistų.) 
Pagaliau ir patys širdies ligų 
specialistai neapsisaugo. Jie taip1 
pat turi eiti ligoninėn. Tiek te­
žinau, kad sunkesnio darbo tu­
riu vengti.

— Sergi ar sveikas, bet dien­
raštį turi pasiskaityti, todėl 
mudu ir norime, kad jis ilgiau 
eitų ir duotų mums teisingas 
žinias, kaip jas davė iki šio mc-* 
to, — tarė Batūra.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Te-ef. 434-4660
V________  ,...............- .

' M. A. ŠIMKŲ S
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Federalinių Ir valstiios pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

SIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tai. 436-7872
< j

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
NAUJIENOS, CHICAGO t, ILI___ WEDNESDAY, MARCH 27, 1074

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambariu na­

mas ir 3 kambariai beismante. 2 au­
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19.500.

2 BUTU' MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Mod e r™ o s virtuvės ir vonios, namas 
ęazu ir elektra, arti Para­
mos. S28-800.

KOKS PIRKINYS! Naino stiliaus 4 
hutu mūro c najamoms. Našlė atiduo­
da už S47 Oū0. Arti parko.

m AUKŠTO ani^ 20 m^tu mūras.
9 butai i^ngtas bp’smantac niatus 
totas, sfar^žac arti.mūsu. $26900.

8 BI^ttT MŪRAS. Anie $14.000 na- 
■?amn Pa^tomtac finansavimu rim­
bam arti parko. S59.-900.
i KOLONISTU poniškas 2 aukštu mū- 
<as. 7 dideli kambariai įrengtas be^s- 
fnantas. Centrinis šildvmas ir vėsi­
nimas. 2 anM garažas. Arti Kedzie ir 
parko. S89 500. ’
; PUIKUS KAD* NAUJAS 4 kamba­
rin modernu^' mūras £ įrengtas ahAis- 
rri^nfas 9 ai’tn ęra^oy^S Turn kalite 

i: MaU’nėtfA*A’P^r]įa. -Š22 •’
LPJKŠi’S 3 BUTU ar- 15 mt mū- 

^as ir* mūro ^.Vienas.’/btokas
nuo parko. S45.000.

REAL ESTATE ■
7051 So; Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
Dprstatau senus visu rūšių namo ap- 
Sildvmo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

- - ..y ■ ■_ j,- r—'7 jv1 1 ~

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

. - -— ----------------  .-j ——  ------------

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. o0632 Tel. YA 7-59«t>

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

arm Fid and Casualty Cantpaoy.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS’


